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به اذعان طرفین، مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا به‌خوبی 
پیش می‌رود. چنانچه این مذاکرات به نتیجه برسد و روابط بین 
دو کشور برقرار شود و تحریم‌ها برداشته شود، فضای جدیدی 
در اقتصاد ایران ایجاد می‌شود. امکان شروع پروژه‌های بزرگی 
در زمینه‌های بالادستی نفت و گاز، انرژی، زیربناها و صنایع با 
مشارکت سرمایه‌گذاران خارجی فراهم می‌شود. امکان توسعه 
سریع تبادل کالا، خدمات، تکنولوژی و پول و سرمایه با خارج 

کشور ممکن می‌شود.
امکان به‌کارگیری وسیع استعدادهای طبیعی، انسانی )اعم از 
ایرانیان داخل و خارج کشور( و موقعیت جغرافیایی کشور فراهم 
می‌شود. با توجه به استعداد بزرگ کشور برای سرمایه‌گذاری در 
زمینه‌های بالادستی نفت و گاز، انرژی، زیرساخت‌های راه‌آهن، 
جاده، بنادر، فرودگاه‌ها، خطوط هوایی، شیرین‌سازی و انتقال 
آب، معادن و صنایع اساسی مانند پتروشیمی و صنایع فلزی، 
سیستم بانکی و بیمه و سایر صنایع چنانچه موافقت صورت 
پذیرد، امکان مشارکت سرمایه‌گذاران خارج در طی پنج‌سال 

می‌تواند به اعدادی نظیر هزارمیلیارد دلار برسد.
در این صورت رشد اقتصادی ۸درصد در سال یا بیشتر که 
در چندین برنامه توسعه کشور هدف‌گذاری می‌شد و هیچ‌وقت 
اتفاق نیفتاد، ممکن می‌شود. آن‌گاه ایران با رشد و توسعه سریع 

و عزتمندانه به الگویی برای سایرین تبدیل می‌شود.
ولی اســتفاده از حصول یک توافق و کســب نتایج بالا با 
چالش‌هایی روبه‌رو خواهد بود. اولین چالش ذهنیت، فرهنگ 
ســازمانی و قابلیت‌هایی است که طی چند دهه در مجموعه 
مدیریتی و کارشناسی کشور شکل گرفته است و عموما تجربه و 
توانایی هدایت و مدیریت تعامل سازنده با دنیا را ندارد؛ به‌خصوص 
در دو دهه گذشته دولت‌ها کمتر توانسته‌اند نیروهای نخبه را در 
بدنه کارشناسی و مدیریتی خود جذب کنند. بنابراین ظرفیت 
انسانی و مدیریتی دولت برای استفاده از فرصت‌های بالقوه‌ای 

که ممکن است پیش آید، محدود است.
چالش دوم ساختار سازمانی و مدیریتی دولت است که از 
چابکی، انســجام و کارآیی لازم برای حرکت کارآمد و کارآ در 
فضای جدید برخوردار نیست. دولت چهاردهم که بعد از شهادت 
غیرمنتظره آقای رئیسی و در یک دوران بحرانی زدوخوردهای 
منطقه‌ای و ترورهای بی‌ســابقه شــکل گرفت، هنوز از خود 
انسجام، برنامه و یکپارچگی لازم را نشان نداده است. دولت از 
متن بحران‌ها با شعار وفاق و به‌کارگیری نیروهایی با ذهنیت‌ها 
و گرایش‌های سیاسی متفاوتی شکل گرفت. همسو شدن نیروها 
با گرایش‌های مختلف زمانگیر است و لذا انسجام‌دهی سریع 

را مشکل می‌سازد.
چالش سوم وجود فساد در سازمان‌ها و نهادهایی است که 
فعالیت‌های مولد و سازنده را به‌شدت آزار می‌دهند و نشانه‌های 
بارز آن ظهور فسادهای کلان و همچنین رتبه بالای کشور در 

برداشت مردم از فساد بین کشورهای دنیاست.
اگر فســادهای نهادینه‌شده در سازمان‌ها و نهادها کنترل 
نشود، مانعی برای جذب سرمایه‌گذار و گشایش ارتباط سازنده 
با دنیاســت. شبکه فساد و گستردگی آن، انجام کارها را کند 
می‌سازد، سرمایه‌گذاران را خسته و مایوس می‌کند و بهره‌وری را 
کاهش می‌دهد. درواقع فساد گسترده مانع استفاده از فرصت‌های 
به‌دست‌آمده می‌شود؛ زیرا سرمایه‌گذارانی که جذب می‌شوند از 

فضای فاسد می‌گریزند.
چالش چهارم گستردگی و دخالت زیاد دستگاه‌های نظارتی و 
اطلاعاتی در سازمان دولت است که کار انتصابات و تصمیم‌گیری 
و سرعت عمل و مسوولیت‌پذیری را برای مدیران سخت می‌کند.

بالاخره چالش پنجم نیروهایی است که از شرایط تحریم با 
دور زدن تحریم‌ها فربه شده‌اند و ممکن است با رفع تحریم‌ها 
قابلیت‌های ثروت‌آفرینی خود را که در دوران تحریم‌ها کاربرد 
داشت از دست بدهند. این نیروه‌ها ممکن است در فضای جدید 
بعد از تحریم، کارشکنی و سنگ‌اندازی کنند تا زمینه فعالیت‌های 
رانت‌جویانه و ثروت‌آفرینی‌شان در فضای تحریمی ادامه پیدا کند.

مجموعه این عوامل توان دولت و کشــور را برای استفاده 
از فرصت‌های حاصــل در صورت حصول توافق کم می‌کند. 
لــذا در صورت حصول توافق و برای بهره‌برداری از فضایی که 
ایجاد می‌شود، باید برای مقابله با چالش‌های مزبور آماده شد 
و برنامه‌ریزی کرد.لازم اســت قابلیت‌های انسانی، مدیریتی و 
فرهنگ ســازمانی حداقل در دستگاه‌های موثر و خط مقدم 
تعامل با جهان بازســازی و بهسازی شــود. به علاوه ساختار 
دولت و بوروکراسی و قوانین دست‌وپاگیر و گاهی متضاد که 
حرکت در ساختار دولتی را کند و مشکل می‌سازد بازطراحی 

و بهسازی شود. 

یادداشت

 نقض
 پروژه 
جوان‌سازی 
پرسپولیس

طلای جهانی 
کاهش 
هفتگی را به 
ثبت رساند

 بیت‌کوین
 از مرز ۹۵ هزار 
 دلار عبور
 کرد

 مقاومت در برابر
 کاهش دلار 

 محصولات تراریخته امنیت
 غذایی جهانی را بهبود داد

رشد 6 درصدی اقتصاد پس از 
توافق هسته‌ای

سهمیه‌بندی برق شهرک‌های 
صنعتی از خرداد

      با توجه به تحولات ژئوپلیتیک اخیر و احتمال 
احیای توافق میان ایران و ایالات متحده، این 

پرسش در میان اقتصاددانان و فعالان...

به گفته برخی دانشمندان در پاسخ به 
تراریخته‌ها و تأثیر آن بر تأمین امنیت غذایی، 

محصولات تراریخته کمک قابل توجهی...

 بازاری نچرخان می‌ســازد. در بازار ایران، 
افزایش قیمت‌هــا به‌راحتی رخ می‌دهد اما 

کاهش نرخ‌ها، آن هم پس از کند شدن...

از آنجایی که در حال نزدیک شدن به روزهای 
گرم سال هستیم و تقاضا برای مصرف انرژی 

افزایش می‌یابد، از اواخر اردیبهشت...
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انفجاردر  شریان حیاتی اقتصاد ملی ایران

انفجاردر  شریان حیاتی اقتصاد ملی ایران 
فرحناز نعمتی هولاسو  -      گمرک شهید رجایی که در بندرعباس، در استان هرمزگان واقع شده، به عنوان بزرگ‌ترین و مهم‌ترین گمرک تجاری ایران شناخته می‌شود.

زیرساخت‌های پیشرفته 
و امکانات لجستیکی 

گسترده در گمرک 
شهید رجایی، از جمله 

انبارهای مکانیزه، 
اسکله‌های عمیق برای 
پهلوگیری کشتی‌های 

اقیانوس‌پیما، 
جرثقیل‌های پیشرفته 

و خطوط ریلی متصل 
به شبکه حمل‌ونقل 

سراسری، این گمرک را 
به قطب اصلی تجارت 
دریایی کشور تبدیل 

کرده است.

اســت. ارتقای سطح دانش و مهارت پرسنل، بهره‌گیری از تجارب بین‌المللی، و 
بهبود فضای کسب‌وکار، می‌تواند قدرت رقابتی بندر شهید رجایی را در مقیاس 

منطقه‌ای و جهانی افزایش دهد.
در نهایت، گمرک شهید رجایی نه تنها دروازه ورود و خروج کالاهای کشور 
اســت، بلکه شریان حیاتی اقتصاد ملی محسوب می‌شود. نقش این گمرک در 
رشــد تولید ملی، توسعه صادرات غیرنفتی، ایجاد اشتغال، تامین امنیت غذایی 
و صنعتی، و ارتقاء جایگاه ایران در تجارت بین‌الملل، اهمیت آن را فراتر از یک 

مرکز تجاری صرف قرار داده است. 

 عملیات بندری و دریایی موقتا تعطیل شد
جانشین مدیر کل اداره بنادر و دریانوردی هرمزگان با اشاره به سانحه‌ای که 
امروز در یکی از سایت‌های کانتینری بندر شهید رجایی اتفاق افتاد از تعطیلی 

موقت عملیات بندری خبر داد.
 اسماعیل مکی زاده با بیان اینکه  به واسطه سانحه‌ای که امروز  در یکی از 
سایت‌های کانتینری بندر شهید رجایی داشتیم حریق را مشاهده کردیم، گفت: 
متاسفانه این حریق باعث شد که در مراحل اولیه به جهت اهمیت موضوع و به 
جهت کنترلی که بابت این حریق مهم بود موقتاً عملیات‌های بندری و دریایی 

را تعطیل کردیم.
وی افزود: این تعطیلی  به معنای این نیست که عملیات بندر تعطیل شده، 
بلکه صرفاً برای ایمنی بیشــتر و بــرای اینکه بتوانیم کنترل صدمات بهتری را 
انجام دهیم، خواهد بود. جانشین مدیرکل اداره بنادر و دریانوردی هرمزگان در 
گفت‌وگوی تلویزیونی تصریح کرد: در این عملیات از سایر ارگان‌ها و همسایگانی 
 HSE  که در کنار بندر شهید رجایی هستند، استفاده کردیم. همچنین از تیم‌های
و امداد و نجات دریایی، خشکی و هوایی نیز استفاده کردیم. در حال حاضر نیز 
اطفای حریق و خدمات رسانی انجام می شود. مکی زاده در پاسخ به اینکه اطفای 
حریق تا چه زمانی ادامه خواهد داشــت؟ گفت: آنچه که  شواهد نشان می‌دهد 
این عملیات اطفای حریق ادامه خواهد داشت. بررسی‌های اولیه در حال انجام 

است. به محض اینکه نهایی بررسی ها اطلاع رسانی بعدی انجام خواهد شد.

این بندر و گمرک، نقشی حیاتی در اقتصاد کشور ایفا می‌کنند و 
بیش از ۸۰ درصــد از فعالیت‌های تجاری و اقتصادی ایران از طریق 
آن انجام می‌شود. موقعیت جغرافیایی استراتژیک این بندر در سواحل 
خلیج فارس و دسترسی آسان به آب‌های آزاد، موجب شده که شهید 

رجایی به شاهراه اصلی تجارت خارجی کشور تبدیل شود.
در سال‌های اخیر، گمرک شهید رجایی به یکی از اصلی‌ترین مراکز 
ترانزیت کالا، واردات و صادرات تبدیل شده است. حجم بالای تخلیه 
و بارگیری کالاهای اساسی، محصولات صنعتی، قطعات، مواد اولیه، و 
کالاهای مصرفی، باعث شــده تا این گمرک نقشی بی‌بدیل در تأمین 
نیازهای داخلی و همچنین ارزآوری برای کشور داشته باشد. صادرات 
غیرنفتی که از این بندر انجام می‌شود، بخش قابل توجهی از درآمدهای 
ارزی ایران را تشکیل می‌دهد و در برنامه‌های توسعه اقتصادی کشور 

جایگاه ویژه‌ای دارد.
زیرساخت‌های پیشرفته و امکانات لجستیکی گسترده در گمرک 
شــهید رجایی، از جمله انبارهای مکانیزه، اســکله‌های عمیق برای 
پهلوگیری کشتی‌های اقیانوس‌پیما، جرثقیل‌های پیشرفته و خطوط 
ریلی متصل به شبکه حمل‌ونقل سراسری، این گمرک را به قطب اصلی 
تجارت دریایی کشور تبدیل کرده است. همچنین، وجود مناطق ویژه 
اقتصادی و تسهیلات گمرکی ویژه در این بندر، مشوق‌های مهمی برای 

سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی فراهم کرده است.
گمرک شــهید رجایی همچنین نقش مهمی در تسهیل تجارت 
خارجی و روان‌سازی فرآیندهای گمرکی ایفا می‌کند. با اجرای طرح‌های 
هوشمندسازی گمرک، سیستم‌های الکترونیکی ثبت و پیگیری کالا، و 
کاهش زمان ترخیص، بوروکراسی اداری به طرز قابل توجهی کاهش 
یافته و هزینه‌های تجارت پایین آمده اســت. این امر موجب افزایش 
رقابت‌پذیری کالای ایرانی در بازارهای بین‌المللی شده و صادرات کشور 
را تقویت کرده است.از نظر اشتغال‌زایی، گمرک شهید رجایی هزاران 
فرصت شغلی مستقیم و غیرمستقیم ایجاد کرده است. کارگران بارانداز، 
کارکنان گمرکی، نیروهای لجستیکی، رانندگان حمل‌ونقل بین‌المللی 

و مشاغل وابسته، همگی از فعالیت‌های اقتصادی در این بندر بهره‌مند 
شده‌اند. این اشتغالزایی علاوه بر کاهش نرخ بیکاری در منطقه، منجر 

به رشد اقتصادی هرمزگان و شهر بندرعباس شده است.
نقش گمرک شــهید رجایی در تامین امنیت اقتصادی کشور نیز 
غیرقابل انکار است. با کنترل دقیق ورود و خروج کالاها، جلوگیری از 
قاچاق کالا، مبارزه با تخلفات گمرکی و رعایت استانداردهای بین‌المللی، 
این گمرک به حفظ سلامت اقتصادی کشور کمک می‌کند. علاوه بر 
آن، توانایــی مدیریت بحران در این بندر، به ویژه در زمان تحریم‌ها و 
محدودیت‌های بین‌المللی، نشان داد که گمرک شهید رجایی می‌تواند 

نقش پشتیبان راهبردی در اقتصاد مقاومتی ایفا کند.
بر اساس آمارهای رسمی، بخش عمده‌ای از کالاهای اساسی وارداتی 
از جمله غلات، روغن، تجهیزات صنعتی و مواد اولیه تولیدی از طریق 
گمرک شــهید رجایی وارد کشور می‌شود. همچنین، این بندر نقش 
ویژه‌ای در صادرات محصولات پتروشیمی، معدنی، کشاورزی و صنایع 
دســتی ایفا می‌کند. در واقع، بسیاری از واحدهای تولیدی و صنعتی 
کشــور برای تأمین مواد اولیه یا صادرات محصولات خود به ظرفیت 

عملیاتی این بندر وابسته هستند.
با توجه به تحولات بین‌المللی و افزایش رقابت در بازارهای جهانی، 
توسعه پایدار گمرک شهید رجایی اهمیت مضاعفی پیدا کرده است. 
پروژه‌های توســعه‌ای نظیر گسترش اسکله‌ها، تجهیز به فناوری‌های 
نویــن گمرکی، و ارتقاء ظرفیت‌های حمل‌ونقل ریلی و جاده‌ای، برای 
پاسخگویی به رشد حجم تجارت در دستور کار قرار گرفته است. این 
برنامه‌ها هدف دارند که نه تنها ظرفیت فعلی حفظ شــود، بلکه ایران 
بتواند از فرصت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی برای افزایش ســهم خود 

در تجارت جهانی بهره گیرد.
علاوه بر مســائل فنی و زیرساختی، توســعه منابع انسانی نیز در 
گمرک شــهید رجایی مد نظر قرار دارد. آموزش نیروی انسانی ماهر 
و متخصص در حوزه‌های حقوق گمرکی، بازرگانی بین‌الملل، فناوری 
اطلاعــات و حمل‌ونقل دریایی، یکی از الزامات موفقیت این مجموعه 

  برای ساخت مسکن کارگران برنامه داریم
وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه می‌دانیم افزایش 
۴۵ درصدی دســتمزد کفاف هزینه‌های زندگــی کارگران را 
نمی‌دهد، تاکید کرد: امســال با همراهی کارفرمایان در جهت 
تامین مسکن کارگران گام برمی‌داریم و از ظرفیت تعاونی‌های 

مسکن کارگری استفاده می‌کنیم.
 احمد میدری در مراسم تجدید میثاق با آرمان‌های بنیانگذار 
کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی)ره( با تبریک هفته کار 
و کارگر به تصویب افزایش ۴۵ درصدی حداقل دستمزد کارگران 
اشاره و اظهار کرد: ما می دانیم که افزایش ۴۵ درصدی دستمزد 
کفاف هزینه‌های زندگی کارگران را نمی دهد و کالابرگ همکاری 
نیســت ولی تلاش خود را کردیم تا بدانند از مشکلات کارگران 
آگاهیم و دولت به فکر آنهاست.وی ادامه داد: در موضوع توزیع 
کالابرگ ما می‌دانیم که این طرح به طور کامل مشکل تغذیه و 
امنیت غذایی مردم را حل نمی‌کند اما هدف اجرای طرح آن است 
که نشان داده شود کارگران و اقشار فرودست فراموش نشده‌اند.

اقتصاد ایران به وزیرِ 
تصمیم‌ساز نیاز دارد

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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نوسانات ارز و مشکلات مالی، زنگ خطر را در صنعت 
خودرو به صدا درآورده‌اند

مریم لطفی      |  تاثیر نوسانات نرخ ارز و کمبود منابع مالی بر این صنعت و همچنین عقب‌ماندگی تکنولوژیک آن و ابعاد مختلف این چالش‌ها و 
فرصت‌های پیش‌رو پرداخت و راهکارهایی برای بهبود وضعیت صنعت‌خودرو ایران ارائه داده است.

در آستانه معرفی وزیر جدید امور اقتصادی و دارایی، نگاه فعالان اقتصادی به دولت، نگاهی سرشار از انتظار و در عین حال، مشحون از تجربه‌های تلخ و شیرین گذشته است.
بخش خصوصی امروز بیش از آن‌که نیازمند وعده‌های بزرگ باشد، به تصمیماتی کوچک اما پایدار نیاز دارد؛ تصمیماتی که ریشه در واقعیت میدانی اقتصاد داشته و با هدف بازگشت ثبات، 

شفافیت و اعتماد، اتخاذ شوند.
وزارت اقتصاد یکی از مهم‌ترین نهادهای حاکمیتی برای تنظیم‌گری محیط کسب‌وکار، سیاست‌گذاری در حوزه سرمایه‌گذاری و هدایت منابع پولی و مالی کشور است.

این وزارتخانه اگر با نگاهی توسعه‌محور، واقع‌گرا و مشارکت‌جویانه اداره شود، می‌تواند موتور محرکه اقتصاد کشور باشد. اما اگر صرفاً به صدور بخشنامه و اعمال سیاست‌های مقطعی بسنده 
کند، خود به یکی از موانع جدی بر سر راه تولید و تجارت بدل خواهد شد.استان خوزستان، به‌عنوان یکی از قطب‌های بزرگ انرژی، کشاورزی و صنعت کشور، سال‌هاست با چالش‌های مزمنی 

چون بروکراسی پیچیده، مقررات بازدارنده، فرسایش سرمایه اجتماعی و ضعف زیرساخت‌های اقتصادی دست‌وپنجه نرم می‌کند.

اقتصاد ایران به وزیرِ 
تصمیم‌ساز نیاز دارد

  بازارمسکن در سکوت و انتظار
بازار مســکن تهران در آســتانه تغییر است؛ 
خریداران دست نگه داشته‌اند. با وجود افت نرخ 
ارز و انتشار اخبار امیدوارکننده از روند مذاکرات 
سیاسی، بازار مسکن تهران همچنان در سکوت 
و انتظــار فرو رفته اســت؛ بازاری کــه در میان 
کاهش قــدرت خرید و ابهام‌های سیاســی، در 
مرز بلاتکلیفی به ســر می‌برد و فعلًا نشانه‌ای از 
خروج از رکود در آن دیده نمی‌شود. در حالی که 
نــرخ ارز طی روزهای اخیر کاهش یافته و اخبار 
مثبتی از مذاکرات سیاســی به گوش می‌رسد، 
بازار مســکن تهران همچنان در وضعیت رکود و 
انتظار به ســر می‌برد. بررسی‌های میدانی نشان 
می‌دهد که علی‌رغم تأثیر بالقوه کاهش نرخ دلار 
بر بازار دارایی‌ها، فعالان ملکی فعلًا چشم‌انتظار 
نتایج روشــن‌تری از تحولات سیاسی هستند.به 
گفته واســطه‌های ملکی، بازار در شرایط فعلی 
دچار نوعی سردرگمی شده است. هرچند قیمت 
مصالح ســاختمانی و وجود تقاضای انباشــته، 
زمینه‌ســاز افزایش قیمت‌ها هستند، اما فضای 
سیاســی و امنیتی، خرید و فروش را در وضعیت 
تعلیق نگه داشته اســت. برخی مشاوران ملکی 
بر این باورند که اگر مذاکرات به نتیجه برســد، 
ممکن اســت در کوتاه‌مدت بخشی از سرمایه‌ها 
از بازارهای طلا و ارز به ســمت مســکن منتقل 
شــود. با این حال، رشد قیمت‌ها در این سناریو 
محتمل است که به‌مراتب ملایم‌تر از جهش‌های 
سنگین سال‌های گذشته)1399 تا 1401( باشد.

در حال حاضر، خریداران و فروشــندگان به‌طور 
کلی در وضعیت »صبــر و نظاره« قرار دارند. نه 
تعداد فایل‌های فروش رشــد خاصی داشته و نه 
تحرک چشــمگیری در معاملات دیده می‌شود. 
تنها گروهی که با احتمال جهش قیمت‌ها اقدام به 
خرید می‌کنند، خریداران دارای نقدینگی هستند. 
در مقابل، بســیاری از مالکان یا سرمایه‌گذارانی 
که دارایی‌شان به‌صورت ارز یا طلاست، به دلیل 
کاهش قدرت خرید، فعــاً از معامله خودداری 
می‌کنند.از ســوی دیگر، کارشناســان معتقدند 
کاهــش نرخ ارز به‌تنهایــی نمی‌تواند باعث افت 
قیمت مسکن شــود؛ چرا که هزینه‌های ساخت 
همچنان بالاست و ســازندگان توان فروش زیر 
قیمت تمام‌شده را ندارند. به همین دلیل، حتی 
اگر نشانه‌هایی از افت قیمت مشاهده شود، عمق 

رکود ممکن است بیشتر شود.

  اثرات واردات خودروهای نو و کارکرده 
بر بازار داخلی

حال در این زمینه عزت‌الله حبیب‌زاده، عضو 
کمیســیون صنایع و معادن مجلس به تشــریح 
تاثیــرات اجرایی شــدن قانــون واردات خودرو 

پرداخته است.
ما در کمیسیون صنایع و معادن مجلس پیگیر 
اجرای قانون واردات خودروهای کارکرده هستیم. 
متاسفانه بسیاری از مصوبات کمیسیون صنایع و 
معادن که مدت زمان زیادی روی آن‌ها کار شــد 
و در نهایــت در صحن به قانون تبدیل شــدند، 
توسط دولت اجرا نمی‌شوند؛ کما این‌که واردات 
خودروهای کارکرده یکی از قوانین مهمی است 
که هنوز اجرا نشده و ما همچنان پیگیر هستیم 
تا اجرا شــود. باید مشخص شــود چرا دولت در 
اجرای این قانون تعلل کرده و گره در کجاســت 
و باید این موضوع را از بعُد نظارتی بررسی کنیم 
تا بتوانیم این مشکل را در جهت ساماندهی بازار 

خودرو حل کنیم.
هم‌اکنون تعداد زیادی از کامیون‌های کشنده 
پشــت مرز معطل مانده‌اند و کمیســیون برای 
رفع این مشکل جلســاتی را با حضور مسئولان 
مربوطه برگزار کرد؛ چراکه چنان‌چه در این زمینه 
چاره‌اندیشی نکنند، ترکیه این خودروها را به نفع 
خود مصادره می‌کنــد. بنابراین انتظار می‌رود با 
استناد به قانون و راهکارهایی که در کمیسیون 
صنایع و معادن ارائه دادیم، این کامیون‌ها ترخیص 
شده و وارد کشور شوند. ما باید در زمینه واردات 
خودروها به بخش‌خصوصی میدان دهیم تا در این 
عرصه بتوانند رقابت کنند. همچنین شــعارهای 
ســال را حداقل برای چند سال اخیر در جهت 
حمایت از تولید اجرا کنیم تا بتوانیم مشــکلات 
اقتصادی و چالش‌های ایجاد شده در بازار خودرو 

را رفع کنیم.
بی‌تردیــد واردات خودروهــای نو و کارکرده 
هم ســبب کاهش قیمــت خودروهای داخلی و 
هم ارتقای کیفیت آن‌ها خواهد شــد و درنهایت 
فضایی را برای رقابت خودروسازان داخلی ایجاد 
خواهد کرد. از سوی دیگر خودرو را از حالت کالای 
لوکس خارج کرده و هر خانواده می‌تواند متناسب 

با بودجه‌ای که دارد، یک خودرو تهیه کند. 

 افزایش ۳۸.۵ درصدی ارزش صادرات 
غیرنفتی ایران به قزاقستان

 خبرگزاری ترند آذربایجان اعلام کرد که ارزش 
صادرات محصولات غیرنفتی ایران به قزاقستان در 
طول یک سال گذشته ۳۸.۵ درصد افزایش یافته 
اســت. به نقل از این خبرگزاری، حجم صادرات 
محصولات غیرنفتی ایران به قزاقســتان از تاریخ 
۲۰ مــارس ۲۰۲۴ )اول فروردین ۱۴۰۳( تا ۲۰ 
مارس ۲۰۲۵ )اول فروردین ۱۴۰۴( حدود ۳۶۰ 
هزار تنُ بــوده و ارزش آن به ۲۰۳ میلیون دلار 

رسیده است.
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نظام بانکی ایران 
با مشکلات عمیقی 

روبه‌رو است که 
به‌طور مستقیم بر 

صنعت‌خودرو تاثیر 
می‌گذارد. درحالی 

که خودروسازان 
به‌سرمایه‌گذاری و 
تامین منابع مالی 

نیاز دارند، دسترسی 
به‌تسهیلات بانکی 
محدود و نرخ سود 

تسهیلات بسیار 
بالاست. بانک‌ها 

به‌دلیل مشکلات 
اقتصادی کلان و 

ریسک‌های موجود، 
تمایلی به‌ارائه 

تسهیلات بلندمدت 
یا سرمایه‌گذاری در 

پروژه‌های صنعتی 
ندارند.

مقاومت در برابر کاهش دلار 
 بازاری نچرخان می‌ســازد. در بازار ایران، افزایش قیمت‌ها به‌راحتی رخ می‌دهد اما 
کاهش نرخ‌ها، آن هم پس از کند شــدن سرعت افزایش قیمت‌ها )یعنی کاهش تورم( 
طولانی اســت. حتی وقتی نرخ ارز می‌ریزد و قدرت خرید ریال تقویت می‌‌شود، تقاضا 
کاهــش می‌یابد یا اقتصاد به رکود می‌رســد، قیمت‌ها تا مدت‌هــا از جای خود تکان 
نمی‌خورند. این رفتار که اقتصاددانان آن را »چســبندگی قیمتی« می‌نامند، به یکی از 
بیماری‌های مزمن اقتصاد ایران بدل شده است؛ پدیده‌ای که ریشه در بی‌ثباتی اقتصاد،  

ذهنیت تورمی و ضعف رقابت دارد.

 افزایش آسان، کاهش ناممکن
بازار ایران در دهه‌های اخیر با شوک‌های تورمی کوچک و بزرگ روبه‌رو شده است. 
در حالی که در بسیاری از اقتصادها قیمت‌ها متناسب با شرایط کلان، عرضه و تقاضا یا 
نرخ ارز بالا و پایین می‌شوند، در ایران، قیمت‌ها عمدتاً فقط رو به »بالا« هستند. به‌محض 
آنکه نرخ ارز به نوســان می‌‌افتد یا زمزمه‌ای از »مجوز افزایش قیمت« به این کالا یا آن 
کالا شنیده می‌شود، بازارها واکنش نشان می‌دهند. اما وقتی همان متغیرها برمی‌گردند یا 
ثبات نسبی حاکم می‌شود، هیچ نشانی از کاهش قیمت نیست. این رفتار نامتقارن ریشه 
در پدیده‌ای دارد که اقتصاددانان آن را چسبندگی قیمتی می‌نامند؛ یعنی مقاومت بازار 
در برابر کاهش قیمت‌ها، حتی در شرایطی که از نظر اقتصادی باید این کاهش رخ دهد.

 
 تورم انتظاری کابوس همیشگی فعالان بازار

فرشــاد مؤمنی، اقتصاددان نهادگرا، معتقد است که ذهنیت تورمی فعالان اقتصادی 
یکی از مهم‌ترین دلایل چســبندگی قیمتی در ایران اســت: »در اقتصادی که مردم و 
فعالان اقتصادی به تورم همیشــگی خو گرفته‌اند، انتظار کاهش قیمت منطقی نیست. 
این انتظارات حتی بیشتر از متغیرهای واقعی اقتصاد بر رفتار بازار اثر می‌گذارند. حتی 
وقتی نرخ ارز افت می‌کند یا تقاضا کاهش می‌یابد، فروشــندگان از کاهش قیمت ســر 
باز می‌زنند، چرا که نگران‌اند دوباره با موج گرانی روبه‌رو شوند. نتیجه، بازاری است که 
پایین آمدن در نرخ‌ها را نمی‌پذیرد.به عنوان نمونه، با وجود افزایش عرضه گوشت قرمز 
در سال 1403 از طریق واردات، قیمت این ماده پروتئینی همچنان افزایشی بود و اگر 
هم روند افزایش قیمت آن متوقف شــد، اما کاهش نیافت و در همان بالای 700 هزار 

تومان به ازای هر کیلو باقی ماند.«
 

 تغییرات مکرر
در اقتصادی که نرخ ارز، سیاست‌های مالی، قیمت‌های دولتی و حتی تعرفه‌ها به صورت 

مکرر تغییر می‌کند، فعال اقتصادی اعتمادش را به ثبات از دست می‌دهد. داود سوری 
اقتصــاددان، در این‌باره می‌گوید: »هر نوع کاهش قیمت در ایران، به دلیل نبود ثبات، 
بلافاصله با شوک جدیدی خنثی می‌شود. برای همین، فعالان اقتصادی به عقب‌نشینی 
قیمتی اعتقادی ندارند. سیاست‌های تثبیتی و سرکوب‌های موقتی هم بر زخم بی‌اعتمادی 
نمک می‌پاشند. قیمت‌گذاری دستوری، نرخ‌گذاری برای ارز و بخشنامه‌های خلق‌الساعه 
فقط بازیگران بازار را بدبین‌تر کرده‌اند. به عنوان نمونه، در ســال‌های اخیر، دولت ایران 
برای کنترل قیمت بنزین در مقابل نوسانات قیمت جهانی، سیاست قیمت‌گذاری ثابت 
یا کنترل شده‌ای را اعمال کرده است. حتی اگر قیمت نفت در بازارهای جهانی افزایش 
یابد، قیمت بنزین در داخل کشور ممکن است تغییر زیادی نکند یا بسیار کم تغییر کند، 
زیرا دولت این سیاست را اعمال می‌کند و مصرف‌کنندگان نیز حساسیت زیادی نسبت 
به تغییرات قیمت بنزین دارند. این گونه است که حتی با وجود تورم بالا و مزمن، قیمت 
انرژی دست نخورده باقی می‌‌ماند و فشار سنگینی به ساختار پرداخت یارانه وارد می‌‌کند. 

این فشار از کجا تأمین می‌‌شود؟ جواب این سؤال، »پایه پولی« و چاپ پول است!«
 

 در بازارهای بدون رقابت
دلال‌ها تعیین‌کننده‌اند

در اقتصادهایی که رقابت وجود ندارد، قیمت‌گذاری تابع اراده چند بازیگر اصلی است. 
انحصارهای پنهان، رانت‌های ساختاری و حضور پررنگ واسطه‌ها باعث شده سازوکارهای 
تعدیل قیمت در بازار ایران خوب کار نکنند. حســین عبده‌تبریزی دراین باره می‌‌گوید: 
»وقتی بنگاه‌ها می‌دانند که رقیب جدی ندارند و دولت هم ناظر مؤثری نیست، انگیزه‌ای 
برای کاهش قیمت ندارند. کاهش قیمت یعنی کاهش سود و هیچ‌کس داوطلبانه به سود 

کمتر رضایت نمی‌دهد.«

  چرا فروشنده‌ها کوتاه نمی‌آیند؟
در بازارهایی مثل لوازم خانگی، خودرو یا مصالح ساختمانی، فروشندگان نگران‌اند اگر 
قیمت را پایین بیاورند، در تأمین مجدد کالا با هزینه بالاتری روبه‌رو شوند. بی‌ثباتی ارزی 
و اختلال در واردات باعث می‌شود که آنها ترجیح دهند قیمت بالا بماند تا از ریسک آتی 
جلوگیری کنند. به عنوان نمونه بازار لبنیات با وجود حفظ نرخ ارز ترجیحی دلار برای 

واردات نهاده‌های دامی، با افزایش 20 تا 30 درصدی مواجه شد.
 

 بازار مسکن؛ چسبنده‌ترین زمین بازی
در هیچ‌جا چســبندگی قیمتی به اندازه بازار اجاره مســکن محسوس نیست. حتی 
در دوره‌هایی که خرید و فروش مســکن به خواب زمستانی می‌رود، قیمت اجاره تغییر 
محسوسی نمی‌کند.در سال‌های اخیر، میزان افزایش اجاره‌بها از نرخ رشد درآمد خانوار 
پیشی گرفته، اما هیچ گاه کاهش قابل ‌توجهی در بازار مشاهده نشده است. طبق داده‌های 
مرکز آمار، میانگین قیمت اجاره در تهران از سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ بیش از ۲.۵ برابر شده 
است، بدون اینکه متناسب با آن کیفیت خدمات یا درآمد خانوارها افزایش یافته باشد. 
نرخ اجاره بها در سال گذشته، 40.3 درصد بود. این در حالی است که بازار مسکن طی 

سال‌های اخیر در رکود به‌سر برده است.
 

 اقتصاد چسبناک، سیاست‌گذاری بی‌اثر
پیامدهای چسبندگی قیمتی فقط محدود به سفره مردم نیست؛ بلکه سیاست‌گذاری 
اقتصادی را هم بی‌اثر می‌کند. این را کارشناسان اقتصادی می‌گویند و معتقدند که چون 
تقاضا بازنمی‌گردد و کاهش قیمت‌ها رخ نمی‌دهد رکود طولانی‌تر می‌شود.وقتی نرخ بهره 
یا نرخ ارز پایین می‌آید، قیمت‌ها واکنش نشان نمی‌دهند. این همان موضوعی است که 
سیاست‌های پولی را ناکارآمد می‌کند. به گفته تحلیلگران، در این گونه مواقع همه چیز 
برای گران شــدن آماده بوده، نه برای ارزان شــدن و نتیجه آنکه ذهنیت تورمی تقویت 
می‌شود. وضعیتی که در اثر چســبندگی قیمتی رخ می‌دهد، سرمایه‌گذاری غیر مولد 
را نیز به سمت رونق سوق می‌دهد، چرا که قیمت بازارهای مالی به جای آنکه متعادل 
شــوند، افزایشی می‌شوند.کاهش انتظارات تورمی با ثبات‌بخشی به سیاست‌های ارزی، 
مالی و بودجه‌ای- ایجاد رقابت واقعی از طریق کاهش انحصارها و شفاف‌سازی در زنجیره 
تأمین- اعتمادسازی در سیاست‌گذاری با پرهیز از مداخلات مقطعی و اعلام سیاست‌های 
پایدار و کاهش ریسک با ابزارهای مالی مثل بیمه نوسانات ارزی و قراردادهای بلندمدت 
مواردی هستند که بنا به گفته کارشناسان اقتصادی، می‌توانند اقتصاد ایران را از چنگ 

چسبندگی قیمتی رها کنند.

نوسانات شدید نرخ ارز به‌ویژه تفاوت‌های فاحش بین نرخ‌های نیمایی و 
آزاد، چه تاثیرات عمیقی بر ساختار هزینه‌ای و قیمت تمام‌شده محصولات 
در صنعت‌خودرو ایران دارد؟ آیا این نوسانات می‌تواند منجر به تغییرات 

بنیادی در سیاست‌های تولیدکنندگان شود؟
نوســانات نرخ ارز در صنعت‌خودرو ایران تاثیرات عمیق و گسترده‌ای 
دارد. بخــش عمده‌ای از مواد اولیه، قطعات الکترونیکی و ماشــین‌آلات 
تولید خودرو از خارج وارد می‌شود و به همین دلیل هر تغییر کوچک در 
نرخ ارز، هزینه‌های تولید را به‌طور قابل توجهی افزایش می‌دهد. به‌ویژه 
با افزایش نرخ ارز آزاد، تولیدکنندگان مجبور به‌تامین قطعات از بازارهای 
بین‌المللی با قیمت‌های بالاتر می‌شــوند که این امر در نهایت بر قیمت 

نهایی خودرو تاثیر می‌گذارد.
از طرفی، این افزایش هزینه‌ها تولیدکنندگان را در موقعیت ســختی 
قرار می‌دهد و بســیاری از آن‌ها به‌دلیل عدم ثبات نرخ ارز و هزینه‌های 
بالا، نمی‌توانند برنامه‌ریزی‌های بلندمدت انجام دهند. در این شــرایط، 
سیاست‌های تولیدی به‌جای تمرکز بر ارتقای کیفیت و نوآوری، بیشتر بر 
تطابق با شرایط کوتاه‌مدت و حفظ حداقل سود ممکن متمرکز می‌شود. 
این وضعیت موجب رکود در بازار و کاهش تقاضا می‌شود که در نتیجه 

آن، صنعت‌خودرو وارد یک چرخه معیوب می‌شود.

 مشکلات نظام بانکی و محدودیت‌های مالی در تامین منابع 
مورد نیاز صنعت‌خودرو

نظام بانکی ایران با مشکلات عمیقی روبه‌رو است که به‌طور مستقیم بر 
صنعت‌خودرو تاثیر می‌گذارد. درحالی که خودروسازان به‌سرمایه‌گذاری و 
تامین منابع مالی نیاز دارند، دسترسی به‌تسهیلات بانکی محدود و نرخ 
سود تسهیلات بسیار بالاست. بانک‌ها به‌دلیل مشکلات اقتصادی کلان و 
ریسک‌های موجود، تمایلی به‌ارائه تسهیلات بلندمدت یا سرمایه‌گذاری 

در پروژه‌های صنعتی ندارند.
این وضعیت به‌ویژه برای صنایع ســرمایه‌بر مانند خودروســازی که 
نیازمند سرمایه در گردش بالا هستند، یک مانع بزرگ است. علاوه‌بر این، 

تسهیلاتی که ارائه می‌شود معمولا با شرایط سخت و نرخ سود بالا همراه 
است که برای تولیدکنندگان اقتصادی نیست. در نتیجه، صنعت‌خودرو 
در تامین منابع مالی برای نوســازی خطوط تولید یا توسعه محصولات 
جدید با مشــکلات جدی روبه‌رو می‌شود و این امر به‌رکود و تنگناهای 

مالی در این صنعت دامن می‌زند.

 صنعت‌خودرو ایران از نظر تکنولوژی عقب‌مانده است
صنعت‌خودرو ایران در مقایسه با سایر کشورها از نظر تکنولوژیکی در 
وضعیــت عقب‌مانده‌ای قرار دارد. یکی از دلایل اصلی این عقب‌ماندگی، 
انزوای طولانی‌مدت از بازارهای جهانی و عدم انتقال واقعی فناوری‌های 
نوین به صنعت‌خودرو کشــور است. در دوره‌هایی که امکان همکاری با 
برندهای جهانی وجود داشت، عمده‌ فعالیت‌ها به‌مونتاژ محصولات محدود 
شــد و در نتیجه زیرساخت‌های لازم برای توسعه فناوری‌های بومی در 

کشور شکل نگرفت.
علاوه‌بر این، تحریم‌ها به‌شــدت دسترسی به تکنولوژی‌های جدید و 
ســرمایه‌گذاران خارجی را محدود کرده است. با این حال، اگر نهادهای 
سیاست‌گزار در کشور به یک برنامه جامع و بلندمدت برای ارتقای سطح 
فناوری در صنعت‌خودرو دست یابند و شرایطی را برای ورود سرمایه‌گذاران 
خارجی فراهم کنند، این عقب‌ماندگی قابل جبران اســت. اما در شرایط 
فعلی و با ادامه تحریم‌ها، جبران این فاصله در کوتاه‌مدت بسیار دشوار است. 
برای برطرف کردن این مشــکل، ایران نیازمند یک جهش فناورانه است 
که می‌تواند از طریق ایجاد اکوسیستم‌های نوآوری، حمایت از شرکت‌های 

دانش‌بنیان و توسعه ظرفیت‌های تحقیق و توسعه داخلی تحقق یابد.

 تاثیر تحریم‌ها بر تولید و کیفیت خودروهای داخلی
تحریم‌ها تاثیرات منفی بســیاری بر صنعت‌خودرو ایران گذاشته‌اند. 
نخستین و مهم‌ترین اثر، محدودیت‌های شدید در واردات قطعات و مواد 
اولیه است که به‌طور مستقیم بر کیفیت تولیدات داخلی تاثیر می‌گذارد. 
به‌دلیل مشکلات ناشــی از تحریم‌ها، خودروسازان داخلی قادر به‌تامین 

قطعات با کیفیت بالا از خارج نیستند و همین امر سبب کاهش کیفیت خودروها 
و عدم‌توانایی رقابت در بازارهای جهانی شده است.

همچنین، تحریم‌ها ورود فناوری‌های نوین و همکاری با شرکت‌های خارجی را 
محدود کرده است، بنابراین صنعت‌خودرو ایران از نظر تکنولوژیکی با عقب‌ماندگی 
مواجه است. در بلندمدت، برای کاهش آثار منفی تحریم‌ها، ایران نیازمند بهبود 
روابط سیاسی و اقتصادی با کشورهای دیگر، افزایش همکاری‌های بین‌المللی و 

سرمایه‌گذاری در تحقیق و توسعه داخلی است.

 بهبود وضعیت صنعت‌خودرو ایران و کاهش وابستگی به تحریم‌ها
برای بهبود وضعیت صنعت‌خودرو ایران، باید اقدامات گسترده و اساسی انجام 
شود. نخستین قدم اصلاحات در نظام بانکی است. ارائه تسهیلات با نرخ مناسب و 
در دسترس برای تولیدکنندگان، به‌خصوص در قالب تسهیلات بلندمدت، می‌تواند 

به رفع مشکلات مالی کمک کند.
همچنین جذب ســرمایه‌گذاران خارجی از طریق ایجاد یک محیط اقتصادی 
پایــدار و جذاب می‌تواند تکنولوژی‌های نوین را به‌کشــور وارد کند. در کنار این 
اقدامات، سرمایه‌گذاری در تحقیق و توسعه و تقویت بخش‌های بومی به‌ویژه در 

حوزه طراحی و تولید قطعات می‌تواند به‌ارتقای کیفیت محصولات کمک کند.
علاوه‌بر این، تربیت نیروی انسانی متخصص در بخش‌های مهندسی و تحقیق 

و توسعه باید در اولویت قرار گیرد.
اگر این اقدامات به‌درســتی پیاده‌سازی شــوند، صنعت‌خودرو ایران می‌تواند 

در آینده‌ای نزدیک به خودکفایی دست یابد و در بازارهای جهانی رقابتی شود.

 صنعت‌خودرو ایران می‌تواند به ســمت تولید خودروهای برقی و 
هیبرید حرکت کند

تحول به‌سمت خودروهای برقی و هیبرید یکی از مهم‌ترین روندهای جهانی 
است که صنعت‌خودرو ایران باید به آن توجه ویژه‌ای داشته باشد. اگرچه در شرایط 
کنونی، زیرساخت‌های لازم برای تولید این نوع خودروها در ایران فراهم نیست، 
اما با توجه به‌روند تغییرات جهانی، ایران باید به‌تدریج خود را برای این تغییرات 
آماده کند. مهم‌ترین مانع در این مســیر، محدودیت‌های فناوری و زیرســاختی 
است که شامل تامین قطعات مخصوص خودروهای برقی و شبکه‌های شارژ است.

برای برطرف کردن این موانع، ابتدا باید به‌تحقیق و توسعه در زمینه فناوری 
خودروهای برقی توجه بیشــتری شــود. در این راســتا، همکاری با شرکت‌های 
بین‌المللی می‌تواند بســیار کمک‌کننده باشــد. علاوه‌بر این، سرمایه‌گذاری در 
زیرساخت‌های شــارژ و تامین قطعات خودروهای برقی از داخل کشور می‌تواند 
در بلندمدت صنعت‌خودرو ایران را به‌ســمت تولید خودروهای سبز و سازگار با 

محیط‌زیست هدایت کند.

 برخی از خودروسازان داخلی به‌دنبال تولید خودروهای ارزان‌قیمت 
هستند

تولید خودروهای ارزان‌قیمت می‌تواند در کوتاه‌مدت برای پاسخگویی به نیاز بازار 
مفید باشد، اما این رویکرد باید با دقت و برنامه‌ریزی انجام شود. اگر خودروسازان 
تنها بر تولید خودروهای ارزان‌قیمت تمرکز کنند و از کیفیت و نوآوری غافل شوند، 
ممکن است این رویکرد در بلندمدت به یک بحران جدید در صنعت‌خودرو تبدیل 
شود. کیفیت پایین محصولات می‌تواند رضایت مشتریان را کاهش دهد و در نتیجه 

به اعتبار خودروسازان آسیب وارد کند.
به‌علاوه، وارد آوردن فشــار روی قیمت‌ خودرو می‌تواند به‌کاهش سودآوری و 
حتی ورشکستگی برخی از شرکت‌ها منجر شود. بنابراین پیشنهاد می‌شود به‌تولید 
خودروهــای ارزان‌قیمت درکنار تلاش برای بهبــود کیفیت و افزایش بهره‌وری 
توجه شــود. در این راستا، خودروســازان باید از نوآوری‌های فنی و بهینه‌سازی 
تولیدات بهره‌مند شــوند تا هم‌زمان با کاهش هزینه‌ها، محصولات با کیفیت به 

بازار عرضه کنند.

 ارزیابی  از آینده صنعت‌خودرو
آینده صنعت‌خودرو ایران به‌شــدت وابسته به اصلاحات ساختاری و اقتصادی 
اســت. اگر دولت و نهادهای مرتبط بتوانند به یک برنامه جامع و پایدار دســت 
یابند که شــامل بهبود شرایط اقتصادی، جذب سرمایه‌گذاری خارجی و تقویت 

زیرساخت‌های تحقیق و توسعه باشد، می‌توان به آینده‌ای روشن امیدوار بود.
همچنین، با توجه به روند جهانی به‌ســمت خودروهای الکتریکی و هوشمند، 
ایران باید به سمت نوآوری و به‌روز کردن فناوری‌های خود حرکت کند تا بتواند 
در بازارهای جهانی رقابتی باقی بماند. در نهایت، همکاری میان بخش‌های دولتی و 
خصوصی و همچنین ایجاد یک اکوسیستم حمایتی برای صنعت‌خودرو می‌تواند به 
رشد و توسعه پایدار این صنعت کمک کند. اگر این اقدامات به‌درستی پیاده‌سازی 
شوند، صنعت‌خودرو ایران می‌تواند به یک صنعت پیشرو در منطقه تبدیل شود و 

نه تنها نیازهای داخلی را تامین کند، بلکه به صادرات نیز بپردازد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/02/07
شماره : 1857
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رشد 6 درصدی اقتصاد پس از توافق هسته‌ای

ابوالفضل حمیدی   |         با توجه به تحولات ژئوپلیتیک اخیر و احتمال احیای توافق میان ایران و ایالات متحده، این پرسش در میان 
اقتصاددانان و فعالان بازار مطرح است که در صورت رفع تحریم‌ها، اقتصاد ایران چه مسیری را طی خواهد کرد؟
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وزیر نیرو گفت: بر اساس قانون خرید و فروش در بورس انرژی انجام می‌شود و همانطور که می‌دانید قیمت فروش برق در بورس انرژی از جذابیت بالایی برخوردار است.
عباس علی آبادی وزیر نیرو در رابطه با اینکه صنایع مکلف به تحویل برق به دولت نیستند در حالی که گفته می‌شود در صورتی که برق تولیدی صنایع به دولت تخصیص داده نشود در زمستان 

سوخت به آنها تعلق نمی‌گیرد، اظهار کرد: قراردادهایی مبنی بر فروش برق به دولت توسط صنایع وجود دارد این قراردادها از قدیم است.
وی ادامه داد: در صورت ساخت نیروگاه توسط صنایع با توجه به اینکه سوخت متعلق به مردم است و تولید برق نیاز به سوخت دارد برای همین می‌گوئیم در صورت تولید برق به مردم تخصیص 

داده شود، در صورتی که در سهمیه قرار گرفتند بنابراین علت این امر سوخت است.
علی آبادی خاطر نشان کرد: در صورتی که کالایی در بورس به قیمت آزاد به فروش می‌رسد، سوخت را هم باید به صورت آزاد خریداری کند و محدودیت‌های موجود برای سوخت است و 

برای نیروگاه‌های تجدید پذیر این محدودیت وجود ندارد.

جذابیت تولید و فروش برق 
تجدیدپذیرها بالاست

   سود بانک‌ها از نرخ تسعیر ارز پرداخت 
می شود؟

افزایش نرخ تسعیر ارز، برخلاف برخی ادعاهای 
مطرح‌شده، به معنای کســب سود واقعی برای 
بانک‌ها نیست و فقط یک متغیر حسابداری است.

 برخی رسانه‌ها در تاریخ ۲۰ فروردین ۱۴۰۴ 
مدعی شــدند که بانک‌های بورســی ۲۲۸ هزار 
میلیــارد تومــان از گرانی ارز ســود برده‌اند. اما 
بررسی‌های خبرگزاری مهر نشان می‌دهد که این 
ادعا گمراه‌کننده اســت و افزایش نرخ تسعیر ارز 
به معنای کسب سود واقعی برای بانک‌ها نیست.

برای بررســی این موضوع، ابتدا باید با مفهوم 
نرخ تسعیر ارز در نظام بانکی آشنا شویم. بانک‌های 
فعال در ایران، به دلیــل فعالیت‌های تخصصی 
نظیر گشــایش اعتبارات اسنادی )ال‌سی( ارزی 
برای واردکنندگان و صادرکنندگان و همچنین 
مدیریت ریســک‌های ناشی از نوســانات ارزی، 
بخشــی از دارایی‌های خود را به‌صورت ارزهای 

خارجی نگهداری می‌کنند.
این دارایی‌ها برای ثبت در ترازنامه مالی بانک‌ها 
باید به ریال تبدیل شوند. به همین منظور، بانک 
مرکزی نرخی را تحت عنوان »نرخ تســعیر ارز« 
اعلام می‌کند که مبنای تبدیل ارزش دارایی‌های 
ارزی به ریال قرار می‌گیرد. این نرخ، نقش کلیدی 
در نمایش وضعیت مالی بانک‌ها در گزارش‌های 

حسابداری ایفا می‌کند.
یکی از نکات مهم در این زمینه، تأثیر افزایش 
نرخ تسعیر ارز بر ارزش دفتری دارایی‌های بانک‌ها 
است. هنگامی که نرخ تسعیر ارز افزایش می‌یابد، 
ارزش ریالی دارایی‌های ارزی بانک‌ها در ترازنامه 
نیز به‌تبع آن بالا می‌رود. این موضوع ممکن است 
در نگاه اول به‌عنوان یک ســود تلقی شــود، اما 
واقعیت این است که این افزایش صرفاً یک تغییر 
در ارزش دفتری دارایی‌ها است و نمی‌توان آن را 

به‌عنوان سود واقعی شناسایی کرد.
بــه بیان دیگر، این تغییــر تنها یک عملیات 
حســابداری است و نشــان‌دهنده درآمد واقعی 
یا جریــان نقدی برای بانک‌ها نیســت. ســود 
واقعــی زمانــی محقق می‌شــود کــه بانک‌ها 
 دارایی‌هــای ارزی خــود را بفروشــند یا تبدیل 
کنند و از این معامله، درآمد نقدی یا سود عملیاتی 

کسب کنند.

تورم یکی از 
مزمن‌ترین چالش‌های 
اقتصاد ایران است که 
عمدتاً ناشی از کسری 
بودجه، رشد نقدینگی 

بی‌رویه، تحریم‌ها و 
نااطمینانی سیاسی 

است.

 به بررســی ســه محور اصلی می‌پردازیم: رشد اقتصادی، 
ظرفیت جذب ســرمایه‌گذاری خارجی، و تأثیر توافق بر نرخ 
تورم. همچنین، تحلیل‌هایی از دکتر مرتضی افقه، اقتصاددان و 
استاد دانشگاه شهید چمران اهواز، ارائه می‌شود تا رویکردهای 

تخصصی‌تری در این زمینه داشته باشیم.

 رشد اقتصادی: بازگشت به مسیر صعودی
بر اساس گزارش‌های بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول، 
در صورت رفع تحریم‌ها و آزادســازی دارایی‌های بلوکه‌شده، 
اقتصاد ایران می‌تواند در کوتاه‌مدت رشدی حدود ۶ تا ۸ درصد 
را تجربه کند. این رشد عمدتاً از محل افزایش صادرات نفت، 
گاز و پتروشیمی، دسترسی به منابع مالی خارجی و بازگشت 

سرمایه‌گذاران به بازار ایران حاصل می‌شود.
در شرایط کنونی، ظرفیت تولید نفت ایران حدود ۳.۸ میلیون 
بشکه در روز است، اما به دلیل تحریم‌ها صادرات رسمی به زیر 
۱.۵ میلیون بشکه کاهش یافته است. با برداشته شدن تحریم‌ها، 

صادرات می‌تواند در کمتر از شش ماه به بالای ۲.۵ میلیون بشکه 
برسد و در نتیجه، منابع ارزی کشور رشد قابل توجهی خواهد 
داشــت.از سوی دیگر، بخش صنعت و خدمات نیز در صورت 
باز شدن فضای بین‌المللی، می‌توانند از تکنولوژی و دانش فنی 
روز بهره‌مند شوند. تجربه برجام در سال‌های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۷ 
نشــان داد که ورود شرکت‌های اروپایی و آسیایی می‌تواند به 
رشــد سریع صنعت خودروســازی، انرژی‌های تجدیدپذیر و 

گردشگری منجر شود.

 بازاری ۸۰ میلیونی در انتظار ورود سرمایه
اقتصاد ایــران با جمعیت جوان، نیــروی کار متخصص، 
منابع طبیعی گســترده و موقعیت ژئوپلیتیکی ممتاز، یکی 
از جذاب‌ترین بازارهای نوظهور برای ســرمایه‌گذاران خارجی 
محسوب می‌شود. بررسی‌های اتاق بازرگانی ایران نشان می‌دهد 
که در صورت ایجاد ثبات سیاسی و اقتصادی، کشور قادر است 

سالانه تا ۵۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی جذب کند.

از جمله حوزه‌های دارای اولویت سرمایه‌گذاری می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
- انرژی: صنعت نفت و گاز ایران نیازمند نوســازی تجهیزات و افزایش بهره‌وری اســت. شرکت‌های 

بین‌المللی مانند توتال، انی و CNPC می‌توانند مجدداً وارد پروژه‌های توسعه‌ای شوند.
- زیرساخت‌ها: ایران برای بهبود حمل‌ونقل، انرژی برق، راه‌آهن، و بنادر به منابع مالی کلان نیاز دارد.

- فناوری و نوآوری: استارتاپ‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان ایران در حوزه‌هایی مانند فین‌تک، سلامت 
دیجیتال و تجارت الکترونیک پتانسیل بالایی دارند و در صورت اتصال به سرمایه جهانی می‌توانند رشد 

جهشی داشته باشند.
- صنعت و تولید: کارخانه‌های ایران برای رقابت در سطح جهانی نیاز به نوسازی ماشین‌آلات و اصلاح 

ساختار مدیریتی دارند، موضوعی که سرمایه‌گذاران خارجی می‌توانند در آن نقش کلیدی ایفا کنند.
با این حال، تحقق این ظرفیت‌ها منوط به اصلاح قوانین ســرمایه‌گذاری، تضمین حقوق مالکیت، 

کاهش فساد و تسهیل نقل‌وانتقال ارز است؛ مسائلی که همچنان جزو موانع اصلی محسوب می‌شوند.

 فرصتی برای ثبات اقتصادی
تورم یکی از مزمن‌ترین چالش‌های اقتصاد ایران است که عمدتاً ناشی از کسری بودجه، رشد نقدینگی 
بی‌رویه، تحریم‌ها و نااطمینانی سیاسی است. در سال‌های اخیر، تورم سالانه به بیش از ۴۰ درصد رسیده 

و قدرت خرید خانوارها به شدت کاهش یافته است.
در صورت توافق و کاهش محدودیت‌های بانکی و تجاری، واردات کالاهای واسطه‌ای و نهایی آسان‌تر 
و ارزان‌تر خواهد شد و در نتیجه، قیمت‌ها تعدیل می‌شوند. همچنین، افزایش درآمدهای ارزی و تقویت 

ارزش ریال می‌تواند از شوک‌های ارزی جلوگیری کرده و انتظارات تورمی را مهار کند.
با این حال، تجربه برجام نشان داد که اثرات ضدتورمی توافقات خارجی موقتی است؛ اگر اصلاحات 
ساختاری مانند کنترل نقدینگی، استقلال بانک مرکزی و انضباط مالی دولت انجام نشود، تورم به سرعت 
بازمی‌گردد. برخی کارشناســان معتقدند که حتی در صورت توافق، تورم ســال آینده به زیر ۲۰ درصد 
نخواهد رسید مگر اینکه دولت سیاست‌هایی برای کنترل کسری بودجه و حذف یارانه‌های پنهان اجرا کند.

 توافق، کافی نیست
دکتر مرتضی افقه، اقتصاددان و استاد دانشگاه، بیان می‌کند که رفع تحریم‌ها به تنهایی قادر به حل 
بحران‌های عمیق اقتصاد ایران نیست. به گفته او، »توافق می‌تواند فضای تنفس برای اقتصاد فراهم کند، 
اما اگر این فضا صرف ریخت‌و‌پاش یا تثبیت وضعیت موجود شود، فرصت تاریخی از دست خواهد رفت.«

وی تأکید می‌کند که اصلاح ساختار مالی دولت، مبارزه با فساد، شفاف‌سازی بودجه نهادها و قطع 
وابستگی به نفت، گام‌هایی ضروری برای تحقق رشد پایدار است. افقه معتقد است که در شرایط فعلی، 
اقتصاد ایران بیش از آنکه از کمبود منابع رنج ببرد، از سوءمدیریت، رانت‌خواری و نهادهای ناکارآمد آسیب 
می‌بیند. او همچنین هشــدار می‌دهد که تجربه برجام به خوبی نشان داد دولت‌ها بدون داشتن برنامه 
روشن اقتصادی، تنها به توافق به‌عنوان »اکسیژنی کوتاه‌مدت« نگاه می‌کنند و پس از بازگشت تحریم‌ها، 
آسیب‌پذیرتر از قبل می‌شوند. به گفته وی، »اگر ساختارها اصلاح نشود، هر توافقی شکننده خواهد بود 

و مردم تنها برای مدتی کوتاه طعم بهبود را خواهند چشید.«

 فرصت یا تکرار؟
در نهایت، می‌توان گفت که توافق احتمالی میان ایران و آمریکا، فرصتی بی‌سابقه برای اقتصاد ایران 
فراهم می‌آورد تا از مسیر رکود تورمی خارج شود. این فرصت می‌تواند زمینه‌ساز جذب میلیاردها دلار 

سرمایه‌گذاری، ایجاد اشتغال پایدار، ارتقای بهره‌وری و ثبات پولی باشد.
بــا ایــن حال، تاریــخ اقتصادی ایــران پــر از فرصت‌های از دســت‌رفته اســت؛ فرصت‌هایی که 
بــه دلیــل ضعــف در حکمرانی اقتصادی، فســاد و عدم انســجام در سیاســت‌گذاری به ســرانجام 
 نرســیده‌اند. توافــق تنها زمانــی مؤثر خواهد بود کــه در کنار آن، اصلاحات جدی در سیاســت‌های

 مالی، پولی و نهادی صورت گیرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/02/07
شماره : 1857
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کشاورزی 

دستور ویژه شهردار برای 
تحول خدمات شهری و 

زیباسازی بوشهر 

کریم حسن پور    |  به گفته برخی دانشمندان در پاسخ به تراریخته‌ها و تأثیر آن بر تأمین امنیت غذایی، محصولات تراریخته کمک قابل توجهی 
به بهبود امنیت غذایی جهانی کرده است.

محصولات تراریخته امنیت غذایی جهانی را بهبود داد

   برگــزاری اتــاق فکر در شــرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی منطقه گلســتان با محوریت 

ایده‌های نو و کارآمد

مومنی ـ گلستان ؛ به گزارش روابط عمومی ،شرکت 
ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان با هدف 
ارتقاء بهره‌وری، افزایش خلاقیت سازمانی و حل مسائل 
عملیاتی، اقدام به برگزاری نشســت اتاق فکر با حضور 
کارشناسان و صاحب‌نظران حوزه های مختلف منطقه کرد. 
در این جلسات، ضمن بررسی چالش‌های جاری در حوزه 
فرهنگی، توزیع سوخت و خدمات‌رسانی، ایده‌های نوآورانه 

و راهکارهای اثربخش مورد بحث و تحلیل قرار گرفت.
️اتاق فکر منطقه گلســتان با تأکید بر اســتفاده از 
خرد جمعی، به دنبال شناســایی ریشــه‌ای مشکلات 
و ارائه راه‌حل‌هایی اســت کــه در عمل منجر به بهبود 
فرآیندهــا و ارتقــاء رضایت مصرف‌کنندگان شــود. 
اســتفاده از تجارب میدانــی کارکنــان و بهره‌گیری 
ویژگی‌هــای  جملــه  از  محلــی  ظرفیت‌هــای   از 

شاخص این نشست‌ها بود.
️روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 

منطقه گلستان

  تخصیص ۳۰۰ هزار میلیارد تومان برای توسعه 
نیروگاه‌های کشور

مدیرعامل شــرکت توانیــر از تخصیص ســالانه 
۳۰۰ هــزار میلیــارد تومــان اعتبــار برای توســعه 
 ظرفیت‌هــای نیروگاه‌هــای حرارتــی و تجدیدپذیر 

در کشور خبر داد.
مومنی - گلســتان ؛ مصطفی رجبی مشهدی، در 
حاشــیه افتتاح متمرکز شرکت توزیع برق گلستان در 
گفت‌وگــو با خبرنگار فارس در گــرگان اظهار کرد: در 
حال حاضر خاموشــی در سطح کشور نداریم و تلاش 
داریم تا با مدیریت صحیــح بتوانیم پایداری برق را در 

کشور تثبیت کنیم.
وی تصریح کرد: قطعاً با شروع فصل تابستان و مصرف 
بی‌رویه خاموشی خواهیم داشت اما با برنامه‌ریزی‌های 
انجام شــده تلاش داریم تا تبعات این خاموشــی‌ها را 

کاهش دهیم.
مدیرعامل شــرکت توانیر ابراز کــرد: برای جبران 
ناترازی برق در کشور تمرکز و تأکید ما بر توسعه ظرفیت 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر است و در کنار آن سعی داریم 
تا منابع مختلف مصــارف زیاد را مانند ماینرها و دیگر 

مصارف کاهش دهیم.
وی ادامه داد: سالانه ۳۰۰ هزار میلیارد تومان برای 
توسعه ظرفیت نیروگاه‌های حرارتی و تجدیدپذیر در کشور 
تخصیص پیدا می‌کند که بخش عمده آن توسط بخش 
خصوصی، صندوق توسعه ملی و بانک‌ها محقق می‌شود.

رجبی مشهدی گفت: به‌منظور مدیریت در مصرف 
انرژی برق و کاهش مصرف برق در دستگاه‌های اجرایی، 
از ۱۵ خردادماه امسال، ساعت اداری از ساعت ۶ صبح تا 

۱۳ ظهر تغییر می‌کند.

   فارس ۱۰ درصد از امنیت غذایی کشــور را 
تامین می کند

 رئیس جهاد کشاورزی فارس با بیان اینکه این استان 
سالانه بیش از ۱۲ میلیون تن انواع محصولات کشاورزی 
تولید می کند، گفت: فارس در تأمین حدود ۱۰ درصد 

از امنیت غذایی کشور نقش دارد.
مجتبی دهقان‌پور صبح شنبه در جلسه ستاد جهاد 
کشاورزی فارس با بیان اینکه این استان سالانه بیش از 
۱۲ میلیون تن انواع محصولات کشاورزی تولید می‌کند، 
گفت: فارس در تأمین حدود ۱۰ درصد از امنیت غذایی 

کشور نقش دارد.
وی ادامه داد: این در حالی است که تنها ۳۸ درصد 
محصولات تولیدی در واحدهای صنایع کشاورزی این 

استان فرآوری می‌شود.
رئیس جهاد کشاورزی فارس با اشاره به اینکه استان 
فارس با توجه به مزیت‌هــای فراوان در زیر بخش‌های 
باغبانی، شــیلات و صنایع تبدیلی، فرصت‌های ویژه‌ای 
برای جذب سرمایه‌های سرمایه‌گذاران خارجی و بخش 
خصوصی را فراهم کرده اســت، افزود: در همین راستا 
کتابچه‌ای مشــتمل بر ۵۳ فرصت سرمایه‌گذاری تهیه 
شده است.دهقان پور با اشــاره به نقش کشاورزی این 
استان در توسعه اقتصادی، گفت: از سرمایه‌گذاران دعوت 
می‌شود با همکاری یکدیگر به اهداف اقتصادی و اجتماعی 

فرصت‌های سرمایه‌گذاری عینیت بخشیم.
وی در ادامه سخنان خود از حضور کارشناسان این 
سازمان در نمایشــگاه توانمندی‌های صادراتی »ایران 
اکسپو« خبر داد و گفت: رونمایی از دستاوردها از جمله 
اطلس سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی سال ۱۴۰۴ و 
زنجیره‌های ارزش تحت پوشش این سازمان در نمایشگاه 

مذکور صورت می‌گیرد.
رئیس جهاد کشاورزی فارس افزود: نمایشگاه ایران 
اکسپو با هدف معرفی و توسعه ظرفیت‌های صادراتی کشور 
از هشتم تا دوازدهم اردیبهشت در محل نمایشگاه‌های 

بین‌المللی تهران برگزار می‌شود.

با حضور شهردار بوشهر، معاونان توسعه مدیریت و منابع و خدمات شهری، رؤسای سازمان‌های مرتبط و کارشناسان حوزه خدمات شهری، نشستی با محوریت ارتقاء سطح خدمات‌رسانی 
به شهروندان و گردشگران برگزار شد.

 شــهردار بوشــهر در این نشســت، ضمن قدردانی از تلاش‌های مجموعه خدمات شهری در سال گذشته و همچنین خدمات شبانه‌روزی در ایام نوروز، تأکید کرد: نوروز امسال به پایان 
رسیده، اما نوروز آینده از امروز آغاز می‌شود. باید با نگاهی آینده‌نگر و بدون تأخیر برای آن آماده شویم. در این جلسه موضوعاتی چون ایجاد و بهسازی اقامتگاه‌های دائم و موقت، ساماندهی 
ســرویس‌های بهداشــتی ثابت و سیار، تجهیز و افزایش حمام‌ها، طراحی و ساخت المان‌های شهری، زیباسازی فضاهای عمومی، رنگ‌آمیزی دیوارهای شهری و نوار ساحلی، مورد بررسی 
قرار گرفت. همچنین شــهردار بوشــهر با اشــاره به لزوم ساماندهی تابلوها، برخورد با سد معبر و مدیریت وضعیت دست‌فروشان در سطح شهر، خواستار تدوین برنامه‌ای منسجم برای رفع 

این چالش‌ها شد.

کانادا یکی دیگر از 
تولیدکنندگان عمده 

محصولات تراریخته در 
جهان است که به نرخ 

پذیرش ۹۵ درصد کلزای 
تراریخته رسیده است.

در آمریکای لاتین، 
۱۰ کشور محصولات 

بیوتکنولوژیکی کشت 
می‌کنند، آنها مکزیک، 
کاستاریکا، هندوراس، 
کلمبیا، شیلی، بولیوی، 

آرژانتین، اروگوئه، 
پاراگوئه و برزیل هستند.

 ســامت مواد غذایی برای تأمین کنندگان آن یک مســئولیت 
اجتماعی و تعهد اخلاقی اســت. امروز موضوع محصولات تراریخته 
برای اصلاح نژاد بذر تا محصول نهایی برای تغذیه بیش از ۸ میلیارد 
جمعیت جهان مطرح اســت. این محصولات چقدر سلامت انسان را 
تضمین می‌کنند؟ به گفته کارشناســان حوزه کشاورزی بیش از ۹۰ 
درصد کشت دانه‌های روغنی در جهان به شکل تراریخته انجام می‌شود.

حسین شیرزاد، تحلیلگر کشاورزی توسعه تخصصی؛ از سال ۲۰۱۹ 
میــادی ایالات متحده آمریکا به میانگین نــرخ پذیرش ۹۵ درصد 
کشت ســویا، ذرت و پنبه بیوتکنولوژیکی رسیده است. در این سال 
مســاحت بیوتکنولوژی در این کشور ۷۱.۵ میلیون هکتار بود که ۳۸ 
درصد از مســاحت بیوتکنولوژی جهانی را پوشش می‌داد، با میانگین 
نرخ پذیرش ۹۴ درصد برای محصولات اصلی، مشــابه ســال ۲۰۱۸. 
محصولات بیوتکنولوژی کاشــته شده ســویا ۳۰.۴۳ میلیون هکتار، 
ذرت ۳۳.۱۷ میلیــون هکتار، پنبه ۵.۳۱ میلیــون هکتار، کلزا ۸۰۰ 
هزار هکتار، چغندرقند حدود ۴۵۵ هزار هکتار(، یونجه ۱.۲۸ میلیون 
هکتار، سیب زمینی یک میلیون و ۷۰۰ هزار هکتار و مقدار کمی هم 

پاپایا، کدو و سیب بود.
کانــادا یکی دیگر از تولیدکنندگان عمده محصولات تراریخته در 
جهان است که به نرخ پذیرش ۹۵ درصد کلزای تراریخته رسیده است.

در آمریکای لاتین، ۱۰ کشــور محصولات بیوتکنولوژیکی کشت 
می‌کنند، آنها مکزیک، کاستاریکا، هندوراس، کلمبیا، شیلی، بولیوی، 

آرژانتین، اروگوئه، پاراگوئه و برزیل هستند.

  برترین کشور در حال توسعه محصولات بیوتکنولوژیکی
برزیل برترین کشور در حال توسعه کشت محصولات بیوتکنولوژیکی 
است. در سال ۲۰۱۹ برزیل سطح زیر کشت بیوتکنولوژی را به ۵۲.۸ 
میلیون هکتار افزایش داد زو جایگاه خود را به عنوان دومین کشــور 

پس از ایالات متحده آمریکا حفظ کرد.
این محصولات شامل سویا، ذرت، پنبه و نیشکر مقاوم به حشرات 
اســت. برزیل فرآیند مجوز GM را سیستماتیک کرده و رویه‌ها مدرن 
شده است. این به متقاضیان اجازه می‌دهد تا هر گونه اطلاعات اضافی 
در مــورد داده‌های جدید را برای اطمینان از مطابقت درخواســت با 

شرایط جدید ارسال کنند.

  رتبه سوم کشت محصولات تراریخته در جهان
آرژانتین رتبه ســوم را در بین ۱۰ کشــور برتر کاشت محصولات 
بیوتکنولوژی در سال ۲۰۱۹ داشت. منطقه زراعی بیوتکنولوژی متشکل 
از ۱۷.۵ میلیون هکتار سویا، ۵.۹ میلیون هکتار ذرت، ۴۸۵ هزار هکتار 
پنبه و بیش از ۱۰۰۰ هکتار یونجه بیوتکنولوژیک )که برای اولین بار در 
آرژانتین کاشته شد( با میانگین نرخ پذیرش نزدیک به ۱۰ درصد بود.

لازم به ذکر اســت که در سال ۱۹۹۶، تقریباً زمانی که محصولات 
تراریخته برای استفاده تجاری در چندین کشور تأیید شد، این رقم به 
۱.۷ میلیون هکتار می‌رسید. ایالات متحده آمریکا بیشترین محصولات 
تراریخته را در بین هر کشــوری تولید می‌کنــد و پس از آن برزیل، 

آرژانتین، کانادا و هند قرار دارند. تقریباً تمام دانه‌های سویا، پنبه و ذرت 
که اکنون در ایالات متحده کاشــته می‌شوند، اغلب برای مقاومت در 
برابر آفات یا مقابله با استفاده از علف کش‌ها اصلاح ژنتیکی شده‌اند، در 
کنار تغذیه مردم، ذرت تراریخته و دانه سویا اغلب برای تغذیه حیوانات 

استفاده می‌شود.
بیش از ۹۵ درصد از دام‌ها و طیور در ایالات متحده از محصولات 
اصلاح شده ژنتیکی استفاده می‌کنند. بیش از نیمی از زمین‌های زراعی 
برداشت شده در ایالات متحده دارای گونه‌هایی با حداقل یک صفت 
اصلاح شــده ژنتیکی در سال ۲۰۲۰ بوده‌اند. در اتحادیه اروپا و سایر 
نقاط جهان، محصولات تراریخته به طور گسترده رشد نمی‌کنند. قوانین 
اتحادیه اروپا مستلزم این است که غذاهای GMO برای مصرف کنندگان 
برچســب گذاری شوند و به کشورهای اتحادیه اروپا اجازه می‌دهد در 

صورت تمایل، محصولات دستکاری شده ژنتیکی را ممنوع کنند.
اکثر کشورهای اتحادیه اروپا محصولات GMO را کشت نمی‌کنند. 
قوانین GMO اتحادیه اروپا همچنان در بریتانیا اعمال می‌شــود؛ اما در 
سال ۲۰۲۳، قوانین در انگلستان برای توسعه گیاهانی که از نظر ژنتیکی 
با استفاده از روش‌های مدرن مانند کریسپر ویرایش می‌شوند، کاهش 
یافته اســت ولی قوانین بیشتری لازم است تا اجازه دهد این گیاهان 

ویرایش شده ژنی در انگلستان کشت و فروخته شوند.
قوانین مربوط به اینکه آیا با این گیاهان اصلاح شده ژنی باید مانند 
یا متفاوت با GMO ها رفتار شــوند، هنوز توســط بسیاری از دولت‌ها 
در سراســر جهان مشــمول ارزیابی قرار دارند. در برخی از کشورها، 
ماننــد ایالات متحده با آنها اساســاً مانند محصولات غیر GMO رفتار 
می‌شــود. از آنجایی که آنها حاوی ژن‌های خارجی نیستند، حتی از 
گیاهان معمولی هم قابل تشخیص نیستند. اتحادیه اروپا تلاش دارد 
با پیشنهاد کمیسیون اروپا برای کاهش الزامات سختگیرانه GMO خود 
برای گیاهانی که با استفاده از فناوری‌های جدیدتر ویرایش ژن ساخته 
شده‌اند، در جهت مشابهی حرکت کند. در صورت تأیید، اتحادیه اروپا 
دو دســته از گیاهان را ایجاد می‌کند که با تکنیک‌های جدید ژنومی 
تغییر یافته‌اند. یک دســته از گیاهــان را می‌توان با گیاهان معمولی 
مقایسه کرد و نیازی به برچسب گذاری GMO برای مصرف‌کنندگان 
ندارد. گیاهانی که با استفاده از این تکنیک‌های جدیدتر ساخته شده‌اند، 
اما این معیارها را ندارند، در دسته دوم قرار می‌گیرند. این امر مستلزم 
ارزیابی سخت‌گیرانه‌تر و برچسب‌گذاری اجباری است، مشابه آنچه در 
حال حاضر GMOها در اتحادیه اروپا تنظیم می‌شــوند.رویکرد »اصل 
احتیاطی« برای اعمال احتیاط در مورد موضوعاتی استفاده می‌شود که 
دارای سطوح نامشخصی از شواهد علمی در مورد خطر برای سلامت 
محیط زیســت یا انسان هستند. این در دستورالعمل اتحادیه اروپا در 

مورد GMOs استفاده می‌شود.

  مصرف محصولات تراریخته بین کشورها
مصرف محصولات تراریخته بین کشورها متفاوت است. محصولات 
اصلی تراریخته، ذرت و ســویا، بیشــتر برای تغذیه حیوانات استفاده 
می‌شــود. گوشت، شیر و تخم مرغ حیوانات تغذیه شده با محصولات 

هنجارشکنی‌ها در نمایش خانگی و صدا‌وسیما نیز زیر ذره‌بین باشد
چهارباغ - محمد رنجبرکهن:امام جمعه چهارباغ گفت: اقدام سریع مسئولین صدا و سیما 
در برخورد با عوامل اشــتباه صورت گرفته، ســتودنی بود اما اینگونه برخوردها در مواجهه با 

سایر رفتارهای هنجارشکنانه در نمایش خانگی و گاها صدا و سیما نیز باید صورت بگیرد.
حجت‌الاسلام والمسلمین مهدی دربانی امام جمعه چهارباغ در خطبه‌های نماز جمعه این 
هفته شهرستان چهارباغ ضمن دعوت خود و همگان به رعایت تقوای الهی با ذکر فضایل ماه 
ذی‌القعده، گفت: آغاز ماه ذی‌القعده، فرصت دیگری برای خوب زیســتن است، این ماه اولین 
ماه حرام سال قمری است و سیدبن‌طاووس در فضیلت این ماه می‌گوید؛ ماه ذی‌القعده ماهی 
است که به هنگام شدت و گرفتاری، زمان مناسبی برای دعا و رفع ظلم و ستم است، او این 

ماه را ماه اجابت دعا معرفی می‌کند، ماه ذی‌القعده، ماه تهذیب نفس نیز هست.
ایشان افزودند: ماه ذی‌القعده ماه توجه و توسل ویژه به امام هشتم است و این  ماه با امام 
رضا علیه‌السلام عجین شده است، ابتدای این ماه، ولادت حضرت معصومه)س( است که مورد 
توجه ویژه‌ی امام رضا)ع( بودند، ششــم ماه بزرگداشت احمد ابن موسی شاهچراغ)ع( است، 
یازدهم ذی‌القعده ولادت خود ایشــان و پایان آن شهادت امام جواد)ع( است، لذا در این ماه 

توسل ویژه به امام رضا)ع( داشته باشیم که دست رد به سینه ما نمی‌زنند.
حجت‌الاسلام والمسلمین دربانی ضمن تشکر از تشکیل دسته عزاداری در شهرک ابریشم 
چهارباغ در روز شــهادت امام صادق)ع(، گفت: دسته منظمی تشکیل شد که از همه کسانی 

که مقدمات آن را فراهم کردند تشکر می‌کنم.
امام جمعه چهارباغ در بخش دیگری از سخنان خود خاطرنشان کرد: ارتباط خود را با ائمه 
قوی کنیم و هر گاه اسم آنان را شنیدید، بر آنان درود و صلوات بفرستید، اینگونه قلب‌هایمان 

روز به روز پاک‌تر می‌شود.
ایشــان با اشاره به فرا رسیدن ولادت حضرت معصومه)س(، گفت: حضرت معصومه)س( 
عالمی را شــفاعت می‌کنند، آن حضرت زیارت مخصوصه دارند و بدین‌ســبب دارای جایگاه 
ویژه‌ای هستند، این روز به نام روز دختر نامیده شده است و به نوبه خودم به دختران سرزمینم 

علی‌الخصوص دختران شهرستان چهارباغ تبریک می‌گویم.
امام جمعه چهارباغ با اشاره به سالروز شکست حمله نظامی آمریکا در طبس، گفت: آمریکا به 
خیال خود می‌خواست انقلاب نوپای ما را سرنگون کند اما با عنایت خداوند و امدادهای غیبی، 

شکست خورد، این واقعه یکی از مظاهر قدرت و حمایت خداوند متعال  است.
حجت‌الاسلام والمسلمین دربانی اضافه کرد: آمریکا در هر کجای دنیا که منفعتی داشته 
باشد آن را استثمار می‌کند، این قدرت حالا به کجا رسیده که مقام معظم رهبری در بیانیه 
گام دوم می‌فرمایند: اکنون آمریکا با مشکلاتی که خبر از نزدیکی احتضار او می‌دهد، دست 

و پنجه نرم می‌کند، پاســخ این است که استقامت مردم مظلوم در برابر ظالم علت آن است، 
در مذاکــرات پیــش‌رو فراموش نکنیم که در برابر ظالم نباید زانو بزنیم، باید با حفظ اقتدار و 

ایستادگی در مقابل ظالم، مذاکرات انجام شود.
خطیب جمعه چهارباغ یادآور شــد: در مذاکرات، دقت شود که درصد غنی‌سازی اورانیوم 
نیــاز کشــور را برطــرف کند، تعهدات نیز قدم به قدم انجام شــود، این دو نکتــه را از زبان 
ملــت عزیزمان، از مذاکره‌کننــدگان می‌خواهیم رعایت کنند. مردم نیز مراقب رســانه‌های 
 دشــمن باشند، دشمن در صدد ایجاد تفرقه در کشــور است، اتحاد مهم‌ترین عامل پیروزی

 ایران اسلامی است.
ایشــان با اشاره به اشتباه صدا و سیما در پخش برنامه‌ای تفرفه‌افکنانه، گفت: اقدام سریع 
مســئولین صدا و ســیما در برخورد قاطع با این اشتباه، ســتودنی بود، البته اتفاقات بسیار 
هنجارشــکنانه‌ علیه دین مسلمانان اتفاق می‌افتد و کســی پاسخ نمی‌دهد، شاهد رفتارهای 
هنجارشکنانه رقص، آواز، موسیقی‌های مبتذل و بی‌حجابی در شبکه‌های خانگی و گاها صدا 
و سیما هستیم، آیا این رفتارهای هنجارشکنانه، خطرآفرین نیست؟ جشنواره در جنوب کشور 
برای رقص و آواز می‌گیرند آیا هنجارشکنانه نیست؟ ملت ما شادی حلال را می‌پذیرند و اهمال 

مسئولین دراین‌باره ناپسند است و باید مردم واکنش نشان دهند.
حجت‌الاسلام دربانی در پایان با تبریک روز ملی شوراها، گفت: روز ملی شورا، نماد حضور 
مردم در صحنه تصمیم‌گیری‌ها در سطوح مختلف است، شوراها نمایندگان مردم هستند که 
توسط مردم انتخاب می‌شوند و نشان از مردم‌سالاری دینی است، مردم هم در صحنه انتخابات 

شوراها باید آگاهانه وارد شوند، چرا که انتخاب ما در زندگی خودمان اثر دارد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/02/07
شماره : 1857

تراریخته توسط مردم بسیاری از کشورها از جمله بریتانیا خورده می‌شود. محصولات 
تراریخته همچنین در بسیاری از مواد غذایی فرآوری شده در سراسر جهان از جمله 
روغن‌های پخت و پز و سایر مواد مورد استفاده قرار می‌گیرند. غذاهای اصلی تراریخته 
که در حالت تازه مصرف می‌شــوند عبارتند از یونجه، کدو حلوایی و پاپایا در ایالات 

متحده؛ گوجه فرنگی، پاپایا و فلفل شیرین در چین و بادمجان در بنگلادش.
هیچ میوه یا ســبزی تراریخته تازه ای برای مصرف انســان در اتحادیه اروپا تأیید 
نشــده است. ده‌ها میلیون تن ذرت تراریخته و سویا از آمریکای شمالی و جنوبی به 
سایر نقاط جهان که کمبود پروتئین گیاهی ارزان قیمت برای خوراک دام وجود دارد 
صادر می‌شود. به عنوان مثال، حدود دو سوم کل غذای حیوانات مبتنی بر پروتئین در 
اتحادیه اروپا از سویا تأمین می‌شود که حدود ۷۰ درصد آن وارداتی است و بیش از ۹۰ 
درصد آن از سویای تراریخته تولید می‌شود. گوشت، شیر و تخم مرغ حیوانات تغذیه 
شده با محصولات تراریخته در بسیاری از کشورها از جمله بریتانیا مصرف می‌شود. در 
بریتانیا، گوشت، شیر یا تخم‌مرغ‌هایی که به‌عنوان ارگانیک برچسب‌گذاری شده‌اند، از 
حیواناتی است که با غذای غیرتراریخته تغذیه شده‌اند. محصولات تراریخته همچنین 
در مواد غذایی فرآوری شده از جمله روغن‌های پخت و پز، نشاسته تخصصی )اغلب 
به مواد غذایی مانند پوشش‌ها و خمیرها اضافه می‌شود( و سایر مواد غذایی استفاده 
می‌شود. به عنوان مثال، روغن‌های پخت و پز، سس‌ها، بیسکویت‌ها و سایر شیرینی‌های 
ساخته شده از تراریخته‌ها یا حاوی محصولات تراریخته که باید به این صورت برچسب 

گذاری شوند، در سوپرمارکت‌های بریتانیا موجود است.
انواع پاپایا مقاوم به ویروس GM به طور گســترده در ایالات متحده آمریکا و چین 

رشد می‌کنند و به کشورهای دیگر از جمله ژاپن صادر می‌شود.

  غذاهای دستکاری شده و نگرانی‌های موجود از آن
طرفداران GMO ها تاکید می‌کنند که می‌توانند بازده محصولات را افزایش دهند 
و به تغذیه جمعیت در حال گسترش جهان کمک کنند. اما منتقدان به نگرانی‌های 

انسانی و زیست محیطی اشاره می‌کنند.
مطالعه‌ای در ســال ۲۰۲۲ نشــان داد که استفاده درست از محصولات تراریخته 
می‌تواند به شــکل بالقوه با توانایی آن در کاهش بحران‌های غذایی در سراسر جهان، 
سود بیشتری نسبت به ضرر داشته باشد، نگرانی‌های اصلی مطرح شده توسط سازمان 
جهانی بهداشت، ایجاد آلرژن‌ها، افزایش مقاومت آنتی‌بیوتیکی و سرریز گیاهان تراریخته 
به زمین‌هایی است که محصولات معمولی در آن رشد می‌کنند. این سرریز می‌تواند 
تنوع محصولات در حال رشد را کاهش دهد و منجر به کشت منحصراً این ارقام گیاهی 

شود که می‌تواند باعث تخریب خاک و کاهش تنوع زیستی شود.
نگرانی‌های دیگر بر استفاده از آفت کش‌ها و علف کش‌ها متمرکز است. یک مطالعه 
در سال ۲۰۲۳ بیان کرد، برخی از مناطق کشت محصولات مقاوم به علف‌کش، به دلیل 
ظهور علف‌های هرز مقاوم به علف‌کش، گاهی اوقات بیشتر از مواد شیمیایی گیاه‌کش 
استفاده می‌کنند. با این وجود، این مطالعه نشان داد که به طور کلی، محصولات اصلاح 
شده ژنتیکی تأثیر مثبتی بر عملکرد محصول، مقاومت به آفات و بیماری‌ها و تحمل به 

تنش‌هایی مانند دمای بالا یا خشکی داشته است.
انتقادات دیگر درباره محصولات اصلاح شــده ژنتیکی حول نحوه تنظیم آنها بوده 
که ثبت اختراع یکی از این دغدغه‌ها است. در ایالات متحده، برزیل و سایر کشورها، 
بذرهای GMO را می‌توان ثبت اختراع کرد. بازار جهانی بذر، به طور کلی، تحت سلطه 
تعداد کمی از شــرکت‌ها فعال در این حوزه است. در مجموع ۹ شرکت ۶۳ درصد از 
بازار بذور تراریخته را در اختیار دارند. سایر شرکت‌ها ۳۷ درصد باقی مانده را کنترل 
می‌کننــد. حال اگر ثبت اختراع بذر طبق قوانین ویرایش ژن اتحادیه اروپا، همانطور 
که در حال حاضر پیشــنهاد شده است، مجاز باشد، می‌تواند منجر به »تمرکز بیشتر 
بذرها و تجارت گیاهان« شــود. کارشناسان می‌گویند که نحوه ثبت اختراع این بذور 
بر کشاورزان تأثیر می‌گذارد، زیرا آنها اغلب مجبورند هر سال دانه‌های تراریخته را از 

شرکتی خریداری کنند که کنترل کاملی بر هزینه دارد.
قیمت دانه‌های تراریخته بین سال‌های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۵ بیش از ۷۰۰ درصد افزایش 
یافت. تعدادی از شرکت‌های بزرگ بذر، کشاورزان را به دلیل نقض حقوق ثبت اختراع 

با کشت محصولات تراریخته بدون پرداخت پول به دادگاه کشانده‌اند.
ثبت اختراع همچنین می‌تواند مشکلاتی را برای توسعه دهندگان بذر در مقیاس 
کوچک ایجاد کند، زیرا شباهت‌ها با محصولات ثبت شده نیز می‌تواند منجر به ادعاهای 
نقض شود. این می‌تواند هم برای محصولات اصلاح شده ژنتیکی و هم برای محصولات 

معمولی اعمال شود.

  ویرایش ژنتیکی برای امنیت غذایی مفید است؟
طبق گزارش ســازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو(، بلایایی مانند سیل، 
خشکسالی و آتش سوزی جنگلی باعث از بین رفتن محصولات کشاورزی و دامی به 
ارزش ۳.۸ تریلیون دلار در ۳ دهه گذشته شده است. چه از طریق اصلاح سنتی و چه 
توسط دانشمندان در آزمایشگاه، محصولات اغلب تغییر می‌کنند تا در برابر خشکسالی 
مقاوم‌تر شوند و بهتر بتوانند با بیماری‌ها مبارزه کنند یا تلاش می‌شود تا ارزش غذایی 
آنها را بهبود بخشند. همه این عناصر می‌توانند برای کشاورزانی در سر تا سر جهان 
مفید باشند که محصولاتشان به دلیل شرایط آب و هوایی شدید ناشی از تغییرات آب 
و هوایی آسیب دیده است.محصولات اصلاح شده ژنتیکی می‌توانند میزان غذای رشد 
شده در یک فضای مشخص را افزایش دهند که با توجه به اینکه میزان زمین‌های قابل 

کشت در سراسر جهان رو به کاهش است، امری قابل توجه خواهد بود.
تخمین زده شد که افزایش تولید از محصولات تراریخته کمک قابل توجهی به بهبود 
امنیت غذایی جهانی کرده اســت. در طول دوره ۱۹ ساله ارزیابی از تولید محصولات 
تراریخته )۱۹۹۶-۲۰۱۴(، ۱۵۸ میلیون تن سویا و ۳۲۲ میلیون تن ذرت تولید شده 
اســت که فقط با بذرهای معمولی امکان پذیر نبود. این افزایش تولید منجر به سود 
اقتصادی اضافی تخمینی ۱۵۰ میلیــارد دلاری از محصولات تراریخته در کل دوره 
زمانی شده است.تولید جهانی محصولات زراعی بین سال‌های ۱۹۹۶ و ۲۰۱۲ بیش 
از ۳۷۰ میلیون تن افزایش یافت. محصولات اصلاح شده ژنتیکی در آمریکا یک‌هفتم 
این افزایش را به خود اختصاص دادند. افزایش بازده محصول و کاهش تلفات ناشــی 
از آب و هوای شدید می‌تواند به ویژه برای کشورهایی که با سطوح بالای گرسنگی و 

تأثیرات شدید تغییرات آب و هوایی مواجه هستند، جذاب باشد.
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    افزایش ۲۰۰ میلیــون دلاری درآمد با تولید 
زودهنگام در سه میدان نفتی غرب

 مجری »طرح توســعه میادین نفتی چشــمه‌خوش، 
دالپــری و پایــدار شــرق« اعــام کــرد: این ســه 
 میــدان در ســال گذشــته میــادی موفق شــدند

 بــه تعهــدات تولیــد ســالانه خــود دســت یافته و 
 حتــی از ســقف برنامه‌ریزی‌شــده فراتــر رونــد؛ 
موفقیتی که به افزایش بیش از ۲۰۰ میلیون دلاری درآمد 

این پروژه منجر شد.
به گزارش از شــرکت مهندسی و توســعه نفت، مجید 
نجاریان در این باره اظهار داشــت: بر اســاس برنامه و 
بودجه مصوب کمیته مشترک مدیریت )JMC(، پیمانکار 
موظف بود در بازه زمانی ۱۲ ماهه سال ۲۰۲۴ میلادی 
به مقدار معینی از تولید تجمیعی نفت خام از این میادین 

دست یابد.
وی با بیان اینکه با تلاش مســتمر تیم‌هــای عملیاتی 
و همکاری مؤثــر همه عوامل پــروژه، این هدف‌گذاری 
پیش از موعــد و در پایان یازدهمین ماه ســال ۲۰۲۴ 
)آذر ۱۴۰۳( محقق شــد، گفــت: در دوازدهمین ماه، 
 مقدار تولید از ســقف تکالیــف قــراردادی عبور کرد

 و نزدیک به ۳ میلیون بشکه بیش از تعهدات تعیین‌شده 
به ثبت رسید.

مجــری »طرح توســعه میادین نفتی چشــمه‌خوش، 
دالپری و پایدار شــرق« ادامــه داد: این مقــدار تولید 
مازاد، بــرای پــروژه درآمــدی بالغ بــر ۲۰۰ میلیون 
 دلار در قالب فروش نفــت فراتر از تعهدات ســالانه به

 همراه داشته اســت که تأثیر به‌سزایی در بهبود اقتصاد 
طرح خواهد داشت.

نجاریان با اشــاره به برنامه‌های آتی پروژه خاطرنشان 
کرد: در ســال ۲۰۲۵ میلادی نیز دســتیابی مجدد به 
رکورد تولیدی فراتر از تعهدات قراردادی در دستور کار 
قرار دارد و امیدواریم با این روند، ضمن جبران بخشی از 
کاهش‌های مقطعی در سال‌های اولیه، تولید تجمیعی 
طرح را در پایان دوره ۱۰ ســاله به میزانی فراتر از سطح 

تکلیف‌شده برسانیم.
وی افــزود: بــا توجــه بــه رونــد صعــودی تولیــد 
ایــن می‌شــود  پیش‌بینــی  برنامه‌ریزی‌هــا،   و 

 پروژه در افــق قرارداد خود، کارنامــه‌ای فراتر از اهداف 
تعریف‌شده به ثبت برساند.

طــرح توســعه میــدان نفتــی چشــمه خــوش در 
منطقــه دهلــران، اســتان ایلام واقع شــده اســت. 
 میدان نفتــی دالپــری و میــدان نفتی پایدار شــرق 
نیز در ۳۰ کیلومتــری واحد فــرآورش مرکزی میدان 

چشمه خوش واقع شده‌اند.

افزایش دمای هوا رشد 
۸درصدی مصرف برق را 
رقم زد

 همزمان با گرم شدن دمای هوای کشور و به دنبال آن وارد شدن تعداد بیشتری از وسایل سرمایشی به مدار مصرف برق هم شدت گرفت به طوری که میزان مصرف برق نسبت به دوره مشابه 
سال قبل ۸ درصد افزایش دارد..دمای هوای کشور روبه افزایش گذاشته و همین امر شدت استفاده از وسایل سرمایشی را بیشتر کرده است در حالی که ظرفیت واقعی تولید برق کشور حدود ۶۰ 
هزار مگاوات است.براساس اعلام شرکت مدیریت شبکه برق، شب گذشته )پنجم اردیبهشت(‌ در ساعت ۲۰ و ۲۹ دقیقه میزان مصرف برق با رشد حدود ۲ هزار مگاواتی نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته به ۵۱ هزار و ۱۸۹ مگاوات رسید.در همین رابطه شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران )توانیر( از مردم دعوت کرد به کمپین »هواتو مثبت کن « # ۲۵_درجه بپیوندند.
با توجه به افزایش محسوس دمای هوا در بیشتر نقاط کشور، رشد 8 درصدی مصرف برق نسبت به مدت مشابه سال گذشته و کاهش ۴۵ درصدی ذخایر آبی نیروگاه‌های برقابی به دلیل کاهش 
محسوس بارندگی ها در کشور، توانیر از همه هموطنان درخواست کرد تا با پیوستن به پویش ۲۵ درجه و مصرف بهینه برق ، از جمله تنظیم دمای وسایل سرمایشی روی ۲۵ درجه و استفاده از 

دور کند کولرهای آبی به تامین برق پایدار همه مشترکان کمک کنند.

مرتضی اکبری    |    از آنجایی که در حال نزدیک شدن به روزهای گرم سال هستیم و تقاضا برای مصرف انرژی افزایش می‌یابد، از اواخر 
اردیبهشت و اوایل خردادماه به تدریج تقسیم‌بندی و سهمیه‌بندی برق شروع خواهد شد.

سهمیه‌بندی برق شهرک‌های صنعتی از خرداد 

تشکیل شورای اطلاع‌رسانی آب و انرژی استان یزد 
  اولین جلسه این شورا در سال 1404با حضور اعضا و به میزبانی مدیریت بحران استانداری 

یزد برگزار شد. 
این شــورا که با هدف اطلاع‌رسانی صحیح، موثر و به هنگام در حوزه‌های مرتبط با آب و 
انرژی استان و همچنین لزوم وحدت رویه در برنامه‌های اطلاع‌رسانی، آگاهی‌بخشی و ارتقای 
فرهنگ مدیریت مصرف آب و انرژی و ایجاد تعامل ســازنده بین مردم و شــرکت‌های متولی 

استان با هدف اقناع افکار عمومی تشکیل شده، در اولین نشست دبیر خود را تعیین کرد. 
احسان بالاکتفی مدیر کل مدیریت بحران استانداری یزد ضمن بیان ضرورت انجام اقدامات 
مســتمر، عمیق و همه جانبه از طرف این شــورا، افزود: این شورا زیرمجموعه کارگروه انرژی 
اســتان تشکیل شــده است و باید مرجع و منبع انتشار اخبار و اطلاعات در مورد مسایل آب 

و انرژی در استان باشد.  
وی افزود: لازم است برای همه موارد احتمالی سناریو تعریف کنیم تا در مواجهه با چالش‌ها 

آمادگی کامل داشته باشیم. 
محمدســجاد کلمبو سرپرست روابط عمومی استانداری یزد نیز با اشاره به ضرورت ایجاد 
مکانیزم ارزیابی و نظارت بر فعالیت‌های شــورای اطلاع‌رسانی برای تعیین اثربخشی و بهبود 

عملکرد آن، افزود: بر اساس بررسی‌های انجام شده در مورد چالش‌های صنعت آب در ابتدای 
سال، انسجام خوبی در فعالیت‌های اطلاع‌رسانی و آگاه‌سازی انجام شد به گونه‌ای که مشارکت 

اجتماعی خوبی را برای گذر از مشکلات به وجود آورد. 
وی با تاکید بر اســتفاده از ظرفیت بسیار خوب هنرمندان یزدی در حوزه طراحی و اجرا 
و تشــکیل اتاق فکر با حضور آنها افزود: برای جلب مشــارکت مردم نیازمند ایجاد نقشه راه، 

نظامنامه و سناریو برای حالت‌های مختلف هستیم. 
 جلب مشارکت مردمی با رویکرد همدل نمودن جامعه، برنامه‌ریزی برای اقدامات بحرانی 
و میان مدت و بلند مدت، تشــکیل کارگروه‌های تخصصی، نظرســنجی از مردم و استفاده از 

ظرفیت های آموزش و پرورش از دیگر مباحث و نتایج این نشست بود. 
در انتهای جلســه مجید دهقان بنادکی مدیر روابط عمومی برق منطقه‌ای یزد به عنوان 

دبیر شورا انتخاب شد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/02/07
شماره : 1857

قائم مقام خانه صنعت، معدن و تجارت ایران گفت: از اواخر اردیبهشت و اوایل خرداد ماه به تدریج تقسیم 
بندی و سهمیه بندی برق در شهرک های صنعتی شروع می‌شود.آرمان خالقی درباره قطع برق شهرک‌های 
صنعتی اظهار کرد: در حال حاضر قطع برق در این شهرک‌ها رسمی نیست اما با توجه به اینکه در حال 
نزدیک شدن به روزهای گرم سال هستیم و تقاضا برای مصرف انرژی افزایش می‌یابد از اواخر اردیبهشت و 

اوایل خرداد ماه به تدریج تقسیم بندی و سهمیه بندی برق شروع می‌شود.
خالقی در ادامه در خصوص سرنوشت بسته حمایت از تولید که چند پیش از سوی وزارت صمت ابلاغ شده 
بود، اظهار کرد: در این بسته موضوع جدید اعلام نشده بلکه مقرر شد حق بخش تولید را مجدد برگردانیم.

وی افزود: این بسته‌ها معمولاً برای خالی نبودن عریضه ابلاغ می‌شود که به هر حال برای شروع کار خوب 
است؛ منتهی می‌توانستند جدی تر و عملیاتی تر این بسته را پیش ببرند، بنابراین نیاز است که بسته مذکور 
اصلاح شود.خالقی در ادامه تصریح کرد: زیرساخت‌های انرژی برای صنایع کشور طبق برنامه‌ریزی های تولید 
و نیازی که دارند باید تأمین باشد اما با توجه به اینکه تأمین کنندگان انرژی بخش دولتی است در اعاده 
خسارت پاسخگو نیستند.وی افزود: به عنوان نمونه اگر کارخانه‌ای بخواهد تعطیل کند دستگاه‌های نظارتی 
و تعزیرات ســراغش می‌روند که چرا تولید نمی‌کنی و بازار با کمبود مواجه شــده اما در مورد تأمین انرژ، 
تاکنون کسی بازخواست نشده است؛ همچنین برای بازسازی و توسعه انتقال انرژی، اصلاح خطوط انرژی 
و البته هدررفت انرژی تاکنون کسی بازخواست نشده است. به نظر می‌رسد رابطه بخش خصوصی با دولت 
یک رابطه یک طرفه است.خالقی تاکید کرد: برای حل مشکل انرژی بخش تولید کشور باید سیاست‌نامه‌ای 
داشته باشیم که هم مؤکد و مستحکم باشد و هم ضمانت اجرای کافی داشته باشد تا دستگاه‌های تأمین 
کننده متعهد و در صورت عدم تأمین پاســخگو باشند و خسارت بپردازند؛ در این صورت است که تأمین 
کننــده انرژی بــرای تأمین نیازهای بخش تولید انگیزه می‌گیرد.قائم مقام خانه صمت ایران با بیان اینکه 
همگان به کمبود انرژی اذعان دارند، گفت: نکته این است که مشکل کمبود انرژی با روال فعلی نه تنها حل 
نمی‌شود بلکه ممکن است بدتر هم شود؛ بخش دولتی باید پاسخ دهد که تاکنون برای اصلاح رویه تأمین 
انرژی چه کرده است؟ تاکنون برای عملیاتی شدن فرایند افزایش تأمین انرژی با اصلاح خطوط انتقال انرژی 
و توسعه زیرساخت‌های تولید اقدام مؤثری ندیده‌ایم. البته در این خصوص صحبت زیاد شده اما در عمل 
چیزی ندیده‌ایم.وی ادامه داد: اینکه همواره تاکید می‌کنند »بخش خصوصی انرژی خود را تأمین کند تا هم 
از پیک تابستان گذر کند و هم در زمستان ذخیره داشته باشد« صرفاً در مقام سخن بوده و برای تسریع 
این فرایند اقدام خاصی از سوی دولت انجام نشده است.خالقی تصریح کرد: به عنوان نمونه برای تسریع در 
به کارگیری انرژی خورشیدی در صنایع باید معافیت‌های گمرکی، معافیت‌های مالیات، تعرفه تسهیلات، 
تعبیه خط سبز در گمرک برای ورود تجهیزات انرژی سبز و خورشیدی و... داده شود؛ همچنین لازم است 
 که تأمین خطوط اعتباری سرعت یابد تا متقاضی این تجهیزات خارج از نوبت و به صورت خط ویژه اعتباری 

تجهیزات را بخرد و وارد کشور کند.
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مدیرکل اقتصادی نهاد ریاست جمهوری گفت که در سفرهای استانی رئیس‌جمهور، پروژه‌های تاثیرگذار بر زندگی مردم پیگیری و مصوب خواهد شد.
مجتبی بوربوردر نشســت هماهنگی ســفر رییس‌جمهور به اســتان ایلام ویژه بررسی پروژه‌های عمرانی و زیرساختی اظهار کرد تاثیرگذاری پروژه‌های اجرا شده در این سفرها از نظر شخص 

رئیس‌جمهور بسیار حائز اهمیت است.وی تاکید کرد پروژه‌هایی دنبال خواهد شد که نتایج اجرا و بهره‌برداری از آنها برای مردم ملموس باشد.
مدیرکل اقتصادی نهاد ریاست جمهوری گفت انتخاب پروژه‌های سفر فرآیند مشخصی دارد و کار بر همان روال انجام می‌شود. فرآیند به استان ها ابلاغ شده است و باید مبنا قرار گیرد.

بوربور افزود طرح های سفر رییس‌جمهور علاوه بر اینکه باید در راستای برنامه هفتم توسعه و سند آمایش سرزمین باشد، باید دغدغه اصلی مردم نیز باشد و طی حداکثر ۲ سال به بهره‌برداری برسد.
وی با یادآوری اینکه شاخص ها در این راستا ابلاغ و جلساتی نیز برگزار شده است، اضافه کرد نتایج این جلسات به سازمان برنامه و بودجه اعلام و در آنجا مورد کارشناسی و بررسی قرار می 

گیرد و در نهایت آن طرح‌هایی که از این فرآیند بیرون بیاید در نظر گرفته می‌شود.

تا زمانی که قیمت بالای 
برنج و مباحث بازرگانی 
آن وجود داشته باشد، 

کشاورزان از روش سنتی 
دست نخواهند کشید.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |         مزارع شالی گلستان، با عطر دل‌انگیز برنج و نوای آب جاری، تصویری فریبنده از فراوانی را به نمایش می‌گذارند اما این زیبایی، نقابی است 
بر چهره بحرانی عمیق چرا که منابع آبی استان زیر فشار کشت غرقابی شالی در آستانه فروپاشی‌اند.

گلستان در تنگنای کم‌آبی
 چگونه از فاجعه آبی به کشاورزی پایدار برسیم؟

 خشکســالی، کاهش بارندگی و افُت آب‌های زیرزمینی، زنگ خطر را 
برای این خطه سرســبز به صدا درآورده است. در این میان، خشکه‌کاری 
برنج به‌عنوان راهکاری پایدار برای کاهش مصرف آب و حفظ تولید مطرح 
شده اما مقاومت کشاورزان در برابر کنار گذاشتن روش سنتی، چالش‌های 

متعددی را پیش رو قرار داده است.
کشت غرقابی شالی، با مصرف سرسام‌آور ۱۵ هزار مترمکعب آب در هر 

هکتار، منابع آبی گلستان را به تاراج برده است.
ایرج حیدریان، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای گلستان، هشدار می‌دهد 
که سطح زیرکشت شالی به ۷۰ هزار هکتار رسیده و سالانه یک میلیارد 
مترمکعب آب )معادل نیمی از منابع زیرزمینی استان( صرف این محصول 
می‌شــود و این در حالی است که کشــت پنبه در گذشته تنها سه هزار 

مترمکعب آب در هکتار نیاز داشت.
نتیجه این روند، فرونشست زمین، کاهش کیفیت آب‌های زیرزمینی و 
هجوم آب‌های شور است که پایداری محیط‌زیست و کشاورزی استان را 
تهدید می‌کند. حیدریان اصلاح فوری الگوی کشت و توقف کشت محصولات 

پرآب‌بر را تنها راه نجات منابع آبی می‌داند.
معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد کشاورزی گلستان، نیز 
با اشــاره به کاهش ۴۰ درصدی بارندگی‌ها و کمبود آب پشــت سدها، 
بر لزوم کاهش کشــت شالی تأکید کرد.علی‌اکبر مهقانی گفت: ضررهای 
کشت محصولات پرآب‌بر مانند شالی بسیار بیشتر از فایده آن است. آب 
و خاک، نهاده‌های پایه کشاورزی‌اند و بی‌توجهی به پایداری آنها، تولید را 

به مخاطره می‌اندازد.

در سفرهای رییس‌جمهور 
پروژه‌های تاثیرگذار بر زندگی 

مردم پیگیری می‌شود

 توسعه همکاری‌های ایران و اوراسیا از 
مسیر تبریز - ارس - ارمنستان

 جمهوری اسلامی ایران درصدد افزایش همکاری 
اقتصادی به خصوص تجاری با کشــورهای عضو 
اتحادیه اوراسیاســت و در این میان ارمنستان به 
واسطه نزدیکی با کشورمان و پیشینه همکاری‌ها، 
نقش مهمی دارد؛ نقشی که از مسیر تبریز و ارس 
به عنوان تنها گذرگاه زمینی ایران و ارمنســتان 

محقق می‌شود.
 ارمنســتان تنها کشور منطقه قفقاز است که 
در کنار روسیه، بلاروس، قزاقستان و قرقیزستان، 
عضو »اتحادیه اقتصادی اوراسیا« است و با توجه به 
»موافقتنامه تجارت ترجیحی« بین ایران و اتحادیه، 
تجارت و بازرگانی ایران با ارمنســتان از این منظر 
مزیت رقابتی بهتری در مقایسه با کشورهای دیگر 

منطقه قفقاز برخوردار است.
ضمن اینکه ارمنســتان علاوه بر دسترســی 
اقتصــادی و تجاری به اوراســیا، از توافقنامه‌های 
اقتصــادی مهمی نیز بــا اروپا برخوردار اســت و 
می‌تواند زمینه »صادرات مجدد« محصولات ایرانی 
به کشورهای اروپایی را حتی در شرایط تحریمی 
کنونی فراهم کند. هرچند حجم روابط ۲ کشور با 
تجارت سه میلیارد دلاری هدف گذاری شده فاصله 

دارد اما چشم‌انداز تقویت همکاری‌ها روشن است.
شهر تبریز هم از گذشته‌های دور، محور و قطب 
تجارت و بازرگانی شمال غرب ایران با روسیه، منطقه 
قفقاز، ترکیه و اروپا بوده است و در زمان حاضر نیز 
استان آذربایجان شرقی و به ویژه شهر تبریز سهم 
بســیار مهمی در صادرات به ارمنستان دارد ) ۴۰ 
درصد صادرات ایران به ارمنستان از طریق آذربایجان 
شرقی انجام می شود ( و بسیاری از فعالان تجاری 
و بازرگانی در ارمنستان را هموطنان آذری تشکیل 
می‌دهند.ضمن اینکه »منطقه آزاد تجاری- صنعتی 
ارس« نیز در شــهر جلفا و در مجاورت ارمنستان 
واقع شده اســت و ظرفیت مناسبی برای تقویت 
همکاری ها محسوب می شود.تنها پایانه مرزی و 
گمرکی ایران برای تجارت و بازرگانی با ارمنستان، 
در »منطقــه نــوردوز« از توابع شهرســتان جلفا 
فعال اســت که در اســتان آذربایجان شرقی و در 
 مجاورت رود ارس واقع شده است.پل مرزی نوردوز

 شــاهراه‌ اصلی صادرات و واردات به ارمنســتان 
محسوب می شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/02/07
شماره : 1857

به گفته وی سطح زیرکشت شالی که در گذشته به ۹۵ هزار هکتار می‌رسید، 
در سال گذشته به ۵۴ هزار هکتار کاهش یافته و برنامه اصلاح الگوی کشت، این 
ســطح را به ۳۶ هزار هکتار هدف‌گذاری کرده با این حال، قیمت بالای برنج و 

جذابیت اقتصادی آن، کشاورزان را به ادامه روش غرقابی ترغیب می‌کند.
خشکه‌کاری برنج، با کاهش ۴۰ درصدی مصرف آب و میانگین هشت هزار 

مترمکعب در هکتار، راهکاری نویدبخش برای کاهش فشار بر منابع آبی است.
هادی جرجانی کشاورز پیش‌رو گلستانی، از سال ۱۳۹۴ با استفاده از آبیاری 
تحت فشار، این روش را در مزارع خود پیاده کرده و اکنون ۲۵ هکتار از زمین‌هایش 

را به خشکه‌کاری اختصاص داده است.
وی مزایای این روش را سهولت کاشت و برداشت، کاهش فرسایش خاک، نیاز 

کمتر به کارگر و سموم شیمیایی و حفظ کیفیت محصول می‌داند.
جرجانی سال گذشته در هر هکتار هفت تن شالی باکیفیت برداشت کرده و 

معتقد است تولید در خشکه‌کاری تفاوت چندانی با روش غرقابی ندارد.
با این حال، جرجانی ترویج نادرست خشکه‌کاری، نبود دستورالعمل‌های جامع، 
بذر نامناسب و رعایت نکردن تقویم کشت را دلایل اصلی شکست این روش در 
گلستان دانست و تأکید کرد: هنر خشکه‌کاری در آبیاری تحت فشار است، اما 

هزینه بالای این سیستم‌ها از توان کشاورزان خارج است.
مهقانی نیز کاهش هزینه‌های تولید را برگ برنده خشــکه‌کاری می‌داند، اما 
اذعان دارد که کاهش نسبی تولید در این روش، انگیزه کشاورزان را برای تغییر 

کم کرده است.

 چرا تغییر دشوار است؟
مقاومت کشــاورزان در برابر خشکه‌کاری ریشه در موانع متعددی دارد. نبود 
برنامه جامع برای اصلاح الگوی کشــت، کمبــود آموزش‌های کاربردی، فقدان 
ماشین‌آلات تخصصی و هزینه بالای زیرساخت‌های آبیاری تحت فشار، گذار به 

این روش را کند کرده است.
به گفته جرجانی، برخی کشاورزان به‌اشتباه خشکه‌کاری را با آبیاری غرقابی 

انجام می‌دهند که نتیجه‌ای جز هدررفت آب ندارد.
مهقانی نیز معتقد اســت تا زمانی که قیمت بالای برنج و مباحث بازرگانی 
آن وجود داشــته باشد، کشــاورزان از روش سنتی دست نخواهند کشید و این 
چالش‌ها نشــان می‌دهد که تغییر الگوی کشت، نیازمند رویکردی چندوجهی 

و هماهنگ است.

 راهکارهایی برای کشاورزی پایدار
برای غلبه بر بحران کم‌آبی و گسترش خشکه‌کاری در گلستان، اجرای بسته‌ای 

منسجم از راهکارها ضروری است که هر یک مکمل دیگری باشد.
از جمله این راهکارها، تقویت زیرساخت‌های آبیاری تحت فشار با حمایت مالی 
هدفمند، آموزش هوشمند و ترویج عملی با تکیه بر تجربه کشاورزان پیش‌رو، تأمین 
نهاده‌ها و ابزارهای تخصصی برای کاهش هزینه‌ها، ۴. ایجاد مشوق‌های اقتصادی 

و بازارهای تضمینی و تدوین دستورالعمل‌های جامع و نظارت مستمر است.
تجهیز مزارع به سیستم‌های آبیاری تحت فشار، پیش‌نیاز اصلی خشکه‌کاری 
اســت. دولت باید با ارائــه یارانه‌های ویژه و وام‌های کم‌بهــره، هزینه اولیه این 
سیســتم‌ها را برای کشاورزان کاهش دهد و افزایش سهم گلستان از طرح‌های 
ملی آبیاری تحت فشار و سرمایه‌گذاری در بازسازی شبکه‌های آبیاری، زیربنای 
این تحول خواهد بود. به گفته جرجانی، بدون این زیرساخت، خشکه‌کاری عملًا 

غیرممکن است.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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نکته جالب اینجاست که 
از بین بازیکنان زیر 30 

سال تنها گندوز، علیپور و 
خدابنده‌لو در تیم کارتال 
جزو نفرات اصلی هستند.

ورزش 

عرفان حمیدی     |         برخی مسن‌ها می‌مانند،خارجی های بالای 30 سال می آیند

نقض پروژه جوان‌سازی پرسپولیس

خانه‌تکانی در تیم 
ملی زنان

در آستانه یکی از حساس‌ترین مقاطع تیم ملی فوتبال زنان ایران و در حالی که تیم ملی ایران باید خود را برای مسابقات مقدماتی جام ملت‌های آسیا و مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۷ آماده کند، تغییراتی 
اساسی در رأس کادرفنی تیم ملی شکل گرفت و مرضیه جعفری سرمربی تیم خاتون بم، جانشین مریم آزمون شد. انتقادات رسانه‌ها و مخاطبان فوتبال زنان از آزمون، یکی از دلایل اصلی تصمیم فدراسیون 
مبنی بر برکناری این ســرمربی و حضور مرضیه جعفری روی نیمکت تیم ملی ایران بود. تیم ملی فوتبال زنان در طول 12 بازی اخیر خود نتوانســته حتی یک برد به‌دســت بیاورد و 8 شکست و 4 تساوی در 
کارنامه ملی‌پوشان دیده می‌شود؛ آن‌هم در حالی‌که در این مدت، زنان فوتبال ایران 3 گل به رقبای خود زده‌اند و در طرف مقابل، 19 بار دروازه ایران برابر رقبایش باز شده است! این بدترین فرم تاریخ فوتبال 
ملی زنان ایران است که باعث شده تا بعد از سقوطی سریالی، زنان فوتبال ایران در رنکینگ فیفا به رتبه شصت‌وهشتم جهان برسند و جایی در بین 10تیم برتر قاره آسیا هم نداشته باشند. پس از پایان قرارداد 
آزمون با تیم ملی ایران در اســفند ۱۴۰۳ و با توجه به فشــار انتقادات، فدراســیون تصمیم به قطع همکاری با آزمون گرفت و در روز چهارشــنبه، مرضیه جعفری قهرمان ۱۱ دوره رقابت‌های لیگ برتر فوتبال 

زنان ایران به عنوان سرمربی جدید تیم ملی زنان انتخاب شد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/02/07
شماره : 1857

  خداداد عزیزی محروم شد
کمیته انضباطی فدراســیون اعــام کرد که 
مدیرعامل باشــگاه فولاد خوزستان و سرپرست 
تیم تراکتــور تا اطلاع ثانوی از همراهی تیم خود 

محروم هستند.
 به نقل از فدراسیون فوتبال،با توجه به گزارش 
های واصلــه مبنی بر تخلفات انضباطی در دیدار 
فولاد خوزستان و تراکتور، حسین خبیری سرپرست 
مدیرعاملی فولاد و خداداد عزیزی سرپرست تیم 
تراکتور با دستور موقت تا اطلاع ثانوی از همراهی 

تیم خود محروم شده اند.
رسیدگی به دیگر تخلفات رخ داده در این مسابقه 
و همچنین دلایل قطع موقت سامانه کمک داور 

ویدیوئی در دستور کار این کمیته قرار دارد. 

 احضار روانخواه و معــاون تراکتور به 
کمیته اخلاق

کمیته اخلاق فدراســیون فوتبال سه ابلاغیه 
جدید صادر کرد.

 با اعــام کمیته اخلاق فدراســیون فوتبال، 
صادق میرصالحیان، مدیر روابط عمومی باشــگاه 
ســپاهان، امید روانخواه، سرمربی باشگاه هوادار و 
معاون فرهنگی باشگاه تراکتور جهت ادای پاره‌ای 
از توضیحات باید روز سه شنبه ۹ اردیبهشت ماه 

در این کمیته حضور داشته باشند. 

 اولتیماتوم کارتال به بازیکنان
 باخت به سپاهان با تمام تلخی‌هایش تمام شد 
و البتــه خود کارتال هم از انتقادات مصون نماند. 
اما بیشتر از کارتال این بازیکنان پرسپولیس بودند 
که متهم به بی‌انگیزگی و بی‌خیالی شدند. همین 
مســأله باعث شد تا سرمربی ترکیه‌ای سرخ‌ها در 
جریان تمرین پنجشــنبه به نوعی به شاگردانش 
اولتیماتوم بدهد.کارتال صحبت‌هایش را با بازیکنان 
این چنین آغاز کرد: من فقط از خدا می‌ترســم و 
فرمانبردار شخص دیگری نیستم. از خیلی جریانات 
مطلع هستم و تصور نکنید از اخبار نقل و انتقالات 
که منتشر می‌شــود، خبر ندارم. تصمیم‌گیرنده 
نهایی من هســتم و بدون تعارف همه چیز به سه 
بازی پیش‌رو بستگی دارد.سرمربی پرسپولیس که 
از طریق مترجم حرف‌هایش را منتقل می‌کرد با 
اشاراتی مســتقیم و کنایی به برخی جریان‌های 
خبری و مصاحبه‌ها هم گفت: کسی نمی‌تواند نظر 
من را تغییر بدهد و اعمال نظر کند و فشار بگذارد. 
من انتخاب می‌کنم و حرف آخر را هم من می‌زنم 
که چه کسی در تیمم باشد و چه کسی برود. قرار 
نیست کسی به منِ اســماعیل کارتال چیزی را 
تحمیل کند، من خودم تصمیم‌گیرنده نهایی هستم. 

 اخراج دو بازیکن استقلال خوزستان
چند روز قبل بازیکنان استقلال خوزستان تصمیم 
گرفتند به دلیل پرداخت نشدن مطالبات‌شان در 
تمرین حاضر نشوند که در همین حین نیز محمود 
مطلق‌زاده، کاپیتان و مهره با تجربه آبی‌ها با کیوان 
بابادی، مدیرعامل باشگاه درگیری شدیدی پیدا کرد 
و همین اتفاق منجر به ایجاد حاشیه جدیدی برای 
این تیم شد. محمد آبشک نیز که در جریان این 
درگیری پشت مطلق‌زاده درآمد و با دخالت بازیکنان 
استقلال خوزستان درگیری فیزیکی پیدا نکرد، حالا 
با نامه اخراج از تمرینات مواجه شد. بابادی هم در 
نامه‌ای به مدیر تیم فوتبال اعلام کرده که این دو 

بازیکن اجازه حضور در تمرینات را نداشته.

از ماه‌ها قبل برخی از مطالب تحلیلی پیرامون اسکواد پرسپولیس 
حاکی از سن و سال بالای غالب بازیکنان بود و حالا که تیم در همه 
جام‌ها ناکام مانده روی این مهم بیشتر از قبل مانور داده می‌شود. در 
واقع حالا میانگین سنی بالای بازیکنان پرسپولیس به عنوان یکی 
از دلایل ناکامی این فصل تیم یاد می‌شود و همه درباره ساختن 

تیمی جوان برای فصل آینده اتفاق نظر دارند.
 درست بعد از باخت به ســپاهان هواداران در فضای مجازی 
تأکید داشــتند که چیزی حدود 5 تا 10 بازیکن تیم فعلی حتماً 

باید جدا شــوند که حتماً در بخشی از این نفرات، بازیکنان بالای 
30 سال هم دیده می‌شد. در غالب مصاحبه‌های پیشکسوتان نیز، 
آنها روی این نکته تأکید کرده‌اند که گروهی از بازیکنان مسن باید 
جدا شده و تیم فصل بعد، تیمی جوان‌تر و با انگیزه‌تر باشد. رضا 
درویش مدیرعامل پرسپولیس هم که ظاهراً فعلاً در سمتش ابقا 
شده با تأکید بر اینکه احتمالاً حداقل 35 درصد ترکیب تیم تغییر 

پیدا خواهد کرد روی پروژه جوانگرایی تأکید کرده است.
از همه مهم‌تر اینکه اسماعیل کارتال به عنوان مسئول فنی تیم 

و شخصی که قرار است در ساختن تیم فصل آینده نقشی اساسی و اصلی ایفا کند بارها در مصاحبه‌هایش 
در این خصوص حرف زده و نسبت به پایان آوردن میانگین سنی تیم خود تأکید کرده است. در واقع به 
نظر می‌رسد همه طیف‌های پیرامون پرسپولیس روی این موضوع اتفاق نظر دارند و از اصل جوانگرایی 
به عنوان یکی از پیش‌نیازهای موفقیت نام می‌برند اما به نظر می‌رسد با مسیری که پرسپولیس در نقل و 

انتقالات خواهد رفت این مهم نشدنی است و عملاً چنین پروژه‌ای منتفی خواهد شد.
 در واقع هم بروز برخی نشانه‌ها هم در نظر گرفتن برخی موارد مربوط به نقل و انتقالات فوتبال ایران 
بخصوص در حوزه تیم بزرگ و پرطرفداری مثل پرسپولیس ثابت می‌کند رفتن به سمت جوانگرایی مفرط 

و اتفاقی که باعث شود تا میانگین سنی بازیکنان تیم به یکباره چند سال پایین‌تر بیاید نشدنی است.
در حال حاضر و در لیست 33 نفره بازیکنان پرسپولیس 15 نفر بالای 30 سال سن دارند و 2 بازیکن 
هم 29 ساله‌اند. میانگین سنی این تیم 33 نفره مشخصاً 27.6 سال است اما واقعیت اینکه مدتی است 
کارتال 5 بازیکن جوانش را کنار گذاشته و چنانچه قرار باشد در هر مسابقه میانگین سنی تیمی که به 

میدان می‌رود را محاسبه کنید قطعاً بالای 28 و به احتمال زیاد بالای 30 سال باشد.
نکته جالب اینجاست که از بین بازیکنان زیر 30 سال تنها گندوز، علیپور و خدابنده‌لو در تیم کارتال 

جزو نفرات اصلی هستند که دو نفر اول 29 سالگی را پشت سر گذاشته‌اند.
اما مسأله اصلی و آنچه باعث می‌شود تا بدانیم پروژه جوانگرایی پرسپولیس به جایی نخواهد رسید کنار 

هم قرار دادن برخی اخبار و گمانه‌زنی‌های نقل و انتقالاتی پیرامون این باشگاه است.
نکته اول اینکه تاکنون خبری از لینک شدن بازیکنان جوان به پرسپولیس نیست و گزینه‌های اصلی سبد 
خرید کارتال همه حول و حوش 30 یا بالای 30 سال سن دارند. تیوی بیفوما 32 ساله است، محمدامین 
کاظمیان 28 سال سن دارد و فلورن هادرجونای، مدافع راست اهل کوزوویی که گفته می‌شود احتمالاً 

یکی از خارجی‌های مد نظر کارتال بود نیز 30 سالگی را پشت سر گذاشته است.
نکته دوم اینکه بازیکنان خارجی کمتر از 30 سال با ارقامی که در توان پرداختی پرسپولیس باشد به 
فوتبال ایران نخواهند آمد که این مسأله در مورد بیفوما و هادرجونای صدق می‌کند. این مسأله با توجه به 
اینکه گفته می‌شود کارتال می‌خواهد خارجی‌های مد نظر خودش را بیاورد و لیست خارجی‌های پرسپولیس 

کلاً تغییر خواهد کرد میانگین سنی بازیکنان مهم تیم را همچنان بالای 30 سال نگه خواهد داشت.
نکته سوم اینکه برخلاف انتظار قرار نیست تعداد زیادی از بازیکنان بالای 30 سال پرسپولیس جدا 
شوند. در جمع این بازیکنان به نظر می‌رسد سروش رفیعی ماندنی است، پورعلی‌گنجی مدافع محبوب 
کارتال شده، درویش گفته کنعانی برای ماندن با کارتال صحبت کرده، از بین امیری وعالیشاه حتماً یکی 
می‌مانند، دورسون که قرارداد دارد و می‌ماند، از قرارداد میلاد محمدی و فرشاد احمدزاده هم یک سال 

دیگر باقی مانده است.
در عین حال شاید سعید صادقی، عیسی آل‌کثیر، ایوب العملود ، مسعود ریگی و گئورگی گولسیانی 
تنها بازیکنان بالای 30 سال پرسپولیس باشند که در معرض جدایی قرار دارند و در عوض جدایی برخی 
بازیکنان جوان مثل یاسین سلمانی و چند نفر دیگری که شاید کارتال آنها را نخواهد قطعاً میانگین سنی 

تیم را تغییر خواهد داد.

کلبا متکی به باشو
هرچقدر که مهدی طارمی در فوتبال ایتالیا روزهای سخت و پرفشاری 
را پشت‌ســر می‌گذارد، دیگر مهدی بوشهری فوتبال ایران کیلومترها 
دورتر از اروپا و در امارات، در حال سپری کردن یکی از بهترین فصول 

دوران بازی خود است.
 در هفته بیســت و دوم لیــگ برتر امارات، یــاران مهدی قایدی در 
تیم الاتحاد کلبا، میهمان تیم پرســتاره الجزیره بودند. قایدی در روز 
نیمکت‌نشــینی شــهریار مغانلو، به عنوان تک مهاجم کلبا در ترکیب 
اصلی این تیم به کار گرفته شــد و ســامان قدوس نیز پشــت سر او 
در ترکیب اصلی این تیم قرار داشــت. الجزیــره در دقیقه ۲۵ با گل 

وینیسیوس ملو از کلبا پیش افتاد اما در دقیقه ۱+۴۵، مهدی قایدی روی برگشت شوت خوب سامان قدوس که به تیرک دروازه برخورد 
کرده بود، توانست بازی را به تساوی بکشد.

قایــدی در همــان دقایق ابتدایی نیمــه دوم، دو فرصت فوق‌العاده گلزنی را از دســت داد اما در دقیقه ۸۶ با به ثمر رســاندن یکی از 
برترین گل‌های فصل لیگ امارات آن هم با پای غیرتخصصی خود، توانســت ســه امتیاز حســاس این مســابقه را بــرای الاتحاد کلبا 
بــه ارمغــان بیاورد. او حالا بــا ۱۴ گل و ۶ پاس گل در تمام مســابقات این فصل الاتحــاد کلبا، روی ۵۵ درصــد از کل گل‌های این 
فصــل تیمش اثرگذار بوده اســت و به همین دلیل، هواداران و مدیران این باشــگاه روی حفظ او به هر قیمتــی اصرار دارند. این برای 
 چهارمین‌بار در دوران حرفه‌ای باشــو اســت کــه او به مرز ۲۰ اثرگذاری )گل+پاس گل+کســب پنالتی( می‌رســد. بهترین آمار او، در

 فصــل ۹۹-۹۸ با پیراهن اســتقلال و با ۲۴ اثرگذاری رقم خورد و حالا بــرای ثبت رکوردی جدید، انگیزه‌های زیادی در ۴ هفته پایانی 
لیگ حرفه‌ای امارات خواهد داشــت.مهدی قایدی حالا با ۱۲ گل، در رتبه ســوم جدول گلزنان ایستاده و به یکی از مدعیان عنوان آقای 
گلی تبدیل شده است. در صدر جدول گلزنان، لابا کوجو ستاره اهل توگو و مهاجم تیم العین با ۱۸ گل صدرنشین بلامنازع است. پس 
از او، عمر خریبین مهاجم باتجربه تیم الوحده با ۱۴ گل در تعقیب اوست و مهدی قایدی نیز در جایگاه سوم قرار دارد. سردار آزمون نیز 
در کنار بازیکنانی مثل آناتول آبانگ، علی مبخوت و یوســف نیاکات در رتبه بعدی قرار گرفته و رقابت نزدیکی میان این بازیکنان برای 
صعود در جدول وجود دارد.تنها ۴ هفته تا پایان فصل باقی مانده و این بدان معناست که بازیکنان ایرانی فرصت محدودی برای رسیدن 

به صدر جدول گلزنان دارند و اگرچه رقابت برای قایدی و آزمون سخت است، اما از آنها انتظار می‌رود که تا پایان فصل بدرخشند.

در حالی که رسانه‌های مختلف خبر از علاقه باشگاه‌های مطرح 
فوتبال کشور ازجمله سرخابی‌های پایتخت به جذب رضا غندی‌پور، 
ســتاره جوان ملوان و تیم ملی زیر ۲۰ سال کشورمان داده بودند، 
آژانس رســمی نقل و انتقالاتی که با رضــا غندی‌پور قرارداد دارد، 
به طور رســمی اعلام کرد که هدف این بازیکن برای فصل آینده، 
ادامه دادن فوتبال در باشگاه‌های خارج از ایران خواهد بود. آژانس 
رسمی غندی‌پور در یک استوری اینستاگرامی، پیشنهادات رسمی 
باشگاه‌های معتبر ایرانی برای این بازیکن را تأیید کرده اما در ادامه 
به طور رسمی اعلام شده که غندی‌پور، پیشنهاداتی از خارج از کشور 

دارد و به طور قطع، فصل آینده را در خارج از ایران پشت‌ســر خواهد گذاشــت. تجربه نشان داده که بازیکنان مستعد فوتبال ایران 
هرچقدر زودتر مسیر لژیونر شدن را در پیش بگیرند، اتفاقات بهتری برای آنها در سطوح بالاتر فوتبال جهان رخ خواهد داد و یکی 
از ۵۰ استعداد برتر فوتبال جهان از نگاه نشریه معتبر ورلدساکر نیز از این قاعده مستثنی نیست. با این حال انتخاب‌های غندی‌پور 
برای ادامه راه خود و مسیری که در پیش خواهد گرفت، بیش از ماهیت لژیونر شدن در آینده این بازیکن مستعد اثرگذار خواهد بود. 
پیگیری‌های خبرنگار ایران ورزشی نشان می‌دهد که پیشنهادات غندی‌پور، نه از کشورهای معتبر اروپایی و لیگ‌های سطح اول، که 
از مقصد همیشگی ستارگان جوان ایرانی در سال‌های اخیر یعنی لیگ روسیه است؛ لیگی که با توجه به تحریم‌های یوفا علیه روسیه، 
فرصتی برای دیده شدن بازیکنان جوان در میادین بین‌المللی فراهم نمی‌کند و این، بزرگترین محدودیت حضور در این کشور محسوب 
می‌شود. ضمن اینکه محمد کریمی، سعید سحرخیزان و محمدجواد حسین‌نژاد به عنوان سه ستاره جوان ایران که در این لیگ به 
میدان رفته‌اند ، نتوانستند پس از انتقال به روسیه پیشرفت محسوسی در فوتبال اروپا داشته باشند و روند رو به رشد آنها متوقف شده 
است‌. با توجه به اعلام آژانس نقل و انتقالاتی غندی‌پور، این بازیکن نه در اروپا بلکه در »خارج از کشور« به فوتبال خود ادامه خواهد 
داد و بنابراین، باید احتمال حضور وی در لیگ‌های حاشیه خلیج فارس را هم در نظر گرفت. گفته می‌شود باشگاه الوحده امارات که 
اکنون دو بازیکن ایرانی را در ترکیب خود دارد، جدی‌ترین مشتری غندی‌پور در لیگ امارات است و احتمال انتقال او به این لیگ 
نیز وجود دارد. تجربه نشان داده که بجز انتقال طارمی به الغرافه قطر، هیچ‌کدام از این انتقال‌ها موجب پیشرفت در دوران حرفه‌ای 

بازیکنان فوتبال ایران نشده و امیدواریم که غندی‌پور نیز به سرنوشت دیگر بازیکنان مستعد فوتبال ایران در این راه دچار نشود.

پیش به سوی مقاصد تکراری

هواداران تراکتور در دنیا بی‌همتا هستند
 پیشکسوت تیم فوتبال تراکتور تبریز گفت: به نظر من در دنیا همانند هواداران تراکتور وجود 
ندارد و پرشورها بی‌همتا هستند. هواداران در تبریز با تعبیر خیلی از کارشناسان ورزشگاه را 
برای حریفان تبدیل به جهنم می‌کنند. اما به نظر من ورزشگاه یادگار امام بهشت فوتبال است.

کاظم محمودی، پیشکسوت و مشاور مدیرعامل باشگاه تراکتور تبریز در خصوص مسائل و 
اتفاقات این باشگاه، اظهار داشت: تراکتور با توجه به تجربیاتی که در فصل‌های گذشته کسب 
کرده بود، امســال عملکرد خوبی داشت. زنوزی خیلی هوشــمندانه عمل کرد. او در مرحله 
اول انتخاب خیلی خوبی داشــت و دراگان اســکوچیچ را به عنوان سرمربی تراکتور انتخاب 
کرد. اسکوچیچ با توجه به اینکه شناختی خوبی از فوتبال ایران داشت، بهترین انتخاب برای 

تراکتور بود.
وی افزود: در فصل نقل‌وانتقالات نیز عملکرد بســیار خوبی داشتیم و توانستیم بازیکنان 
باتجربه و خوبی را در هر پست جذب کنیم. در بحث فنی نیز نمایش خوبی داشتیم. مهم‌ترین 
نکته‌ای که در زمین دیده می‌شود استفاده از بالاترین ظرفیت هر بازیکن در پست‌های تخصصی 
اســت. البته بدشــانس بودیم که نتوانستیم در جام حذفی و لیگ قهرمانان آسیا موفقیتی را 

کسب کنیم. اما خوشبختانه در لیگ برتر مدعی اول قهرمانی هستیم.

محمودی درباره پیروزی تراکتور مقابل فولاد خوزستان نیز اظهار داشت: بازی مقابل فولاد 
در اهواز کار آسانی نبود. البته تراکتور در این فصل نشان‌داده که در دیدارهای بیرون از خانه نیز 
می‌تواند نتایج بسیار خوبی کسب کند و از این حیث بهترین تیم در لیگ برتر است. تراکتور 
تنها ۳ مســاوی و یک باخت در دیدارهای بیرون از خانه کســب کرده و مابقی را با برتری از 

زمین بازی خارج شده است. خوشبختانه تراکتور توانست فولاد که یکی از تیم‌های قدرتمند 
لیگ است را شکست دهد.مشاور مدیرعامل باشگاه تراکتور تبریز در رابطه با شانس قهرمانی 
تراکتور در لیگ برتر گفت: با پیروزی تراکتور مقابل فولاد خوزستان مسیر قهرمانی برای این 
تیم هموار شــد. البته هیچ چیز هنوز تمام نشده است و کوچک‌ترین لغزش می‌تواند تراکتور 
را در آخرین لحظه‌ها از جام دور کند.محمودی در مورد تاثیر هواداران پرشور تراکتور در این 
عملکرد خوب، نیز اظهار داشــت: قطعا ضلع سوم این مثلث موفقیت، حضور هواداران بسیار 
خون‌گرم و همیشه پای کار تراکتور است. به نظر من در دنیا همانند هواداران تراکتور وجود 
ندارد و پرشــورها بی‌مثال هســتند. تراکتور در هر نقطه‌ای از ایران که بازی داشت، هواداران 
برای حمایت از این تیم حضور داشتند. در تبریز به تعبیر خیلی از کارشناسان، ورزشگاه برای 
حریفان تبدیل به جهنم می‌شود؛ اما به نظر من ورزشگاه یادگار امام بهشت فوتبال است. در 
تقابل با اســتقلال تهران شما شاهد بودید که هوادران با چه اشتیاقی از کوهپایه‌های اطراف 
ورزشــگاه هم فوتبال را می‌دیدند و این بازی هم ورزشگاه جای سوزن انداختن نداشت. این 
هواداران قطعا آرزوی هر تیم هســتند و تراکتور باید شکرگزار باشد که آنها را دارد. امیدوارم 

بتوانیم جشن قهرمانی را با حضور هواداران در تبریز برگزار کنیم.
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سهام »تسلا« در هفته گذشته، ۱۸ درصد افزایش یافت و از زمان 
پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در نوامبر 
گذشته، بهترین عملکرد هفتگی را ثبت کرد، زیرا سرمایه‌گذاران به 
آینده‌ای با مقررات آسان‌تر برای خودروهای خودران و مدیرعاملی 
متمرکزتر چشم دوخته بودند. سهام »تسلا« در روز جمعه، پس از 
آنکه وزارت حمل و نقل آمریکا، سند چارچوب خودروهای خودران 
را با هدف تسهیل استانداردهای نظارتی منتشر کرد، نزدیک به ۱۰ 

درصد افزایش یافت. ســهام این شرکت، هفته گذشته، ۱۸ درصد 
افزایش یافت که بزرگترین افزایش هفتگی آن از زمان افزایش نزدیک 
به ۳۰ درصدی در هفته انتخاب مجدد دونالد ترامپ اســت.»ایلان 
ماسک«، مدیرعامل این شــرکت، سه‌شنبه گذشته اعلام کرد که 
بــه زودی از کار خود در دولت ترامپ کناره‌گیری خواهد کرد و به 
سرمایه‌گذارانی که نگران تأثیر این موضوع بر برند »تسلا« و مدیریت 

»ماسک« بودند، اطمینان خاطر داد.

عاطفه دهقان  -  در نمایشگاه خودرو 2025 شانگهای شاهد رونمایی از محصول مشترک جدید هواوی و آیتو یعنی سرس ام SERES M8 – 8 بودیم که اعضای دیگر خانواده آن با 
نام ارس در ایران شناخته می‌شوند و در ادامه با مشخصات فنی آیتو M8 همراه شما خواهیم بود.

در هیاهوی نمایشــگاه بین‌المللی خودرو شانگهای ۲۰۲۵، 
شرکت سرس )SERES( از جدیدترین و محبوب‌ترین شاسی‌بلند 
بزرگ خود، سرس M8، به طور عمومی رونمایی کرد. این خودرو 
که پیش از نمایشگاه نیز به طور رسمی در چین معرفی شده بود، 
با هدف قرار دادن بخش بالایی بازار شاسی‌ بلندهای خانوادگی و 
لوکس، ترکیبی قدرتمند از طراحی مدرن، فضای داخلی جادار و 
به‌ ویژه، انبوهی از فناوری‌های پیشرفته حاصل همکاری عمیق با 
غول تکنولوژی چین، یعنی هوآوی، را ارائه می‌دهد. آیتو M8 به 
عنوان پرچمدار جدید این برند، نه تنها یک وسیله نقلیه، بلکه 
پلتفرمی هوشمند بر روی چهار چرخ است که تجربه رانندگی و 
سرنشینی را به سطحی نوین ارتقا می‌دهد و نشان‌دهنده قدرت 
فزاینده همکاری میان خودروســازان و شرکت‌های فناوری در 
خلق محصولات آینده اســت. همچنین قبل از شروع کار باید 
اشــاره کنیم که دو عضو دیگر خانواده سرس یعنی ارس M5 و 
کراس اور فوق تکنولوژیک ایرس HM7 به لطف ماموت خودرو 

در ایران حضور دارند.
قلب تپنده سرس M8 یک سیستم قوای محرکه پیشرفته 
از نوع برد افزا است که کارایی بالا و برد پیمایشی طولانی را به 
ارمغان می‌آورد. در این سیستم، یک موتور بنزینی ۱.۵ لیتری 
توربو شــارژ با حداکثر قدرت ۱۱۸ کیلو وات معادل ۱۶۰ اسب 
بخار تنها به عنوان ژنراتور عمل کرده و وظیفه شارژ باتری‌ها را 
بر عهده دارد. نیروی اصلی برای حرکت خودرو توسط دو موتور 
الکتریکی قدرتمند تامین می‌شود که یکی با حداکثر قدرت ۱۶۵ 
کیلو وات روی محور جلو و دیگری با حداکثر قدرت ۲۲۷ کیلو 
وات روی محور عقب نصب شده‌اند و قابلیت تمام چرخ محرک 

)AWD( را برای سرس M8 فراهم می‌کنند.
برای تامین انرژی الکتریکــی، دو گزینه باتری پیش روی 
مشتریان قرار دارد یعنی یک بسته باتری لیتیوم آهن فسفات 
)LFP( با ظرفیت ۳۷ کیلو وات ساعت و یا یک بسته باتری لیتیوم 
سه تایی )Ternary Lithium( با ظرفیت ۵۳.۴ کیلو وات ساعت. 
این تنوع به خریداران امکان می‌دهد تا بر اساس نیاز و بودجه 

 ،LFP خود، بهترین گزینه را انتخاب کنند. نسخه مجهز به باتری
برد پیمایشی تمام الکتریکی ۲۰۱ کیلومتر و برد ترکیبی ۱۴۰۵ 
کیلومتر را بر اساس استاندارد CLTC ارائه می‌دهد. نسخه با باتری 
لیتیوم سه تایی، این ارقام را به ترتیب به ۳۱۰ کیلومتر برد تمام 
الکتریکی و ۱۵۲۶ کیلومتر برد ترکیبی افزایش می‌دهد که برای 
یک کراس اور بزرگ، اعدادی بسیار قابل توجه هستند و نگرانی 
مربوط به پیمایش مسافت‌های طولانی را کاملا برطرف می‌کنند.

اما فراتر از قوای محرکه، شاســی هوشمند آیتو M8 که بر 
پایه پلتفــرم تولینگ )Tuling( هوآوی توســعه یافته، یکی از 
برجســته‌ترین ویژگی‌های فنی آن است. این سیستم شاسی 
هوشمند، مجموعه‌ای از فناوری‌های پیشرفته هوآوی را در خود 
 ،HUAWEI ADAS جای داده اســت. یعنی سیســتم درک جاده
سیستم هوشمند درک وضعیت خودرو iVSE، سیستم کنترل 
گشــتاور تطبیقی دینامیک HUAWEI DATS و سیستم کنترل 
یکپارچه هوشــمند بدنه HUAWEI XMOTION. این فناوری‌ها 
با اســتفاده از اطلاعات دریافتی از سنسورهای سیستم کمک‌ 
راننده، به طور فعال وضعیت جاده پیش رو را پیش‌ بینی کرده 
و با همکاری سیستم تعلیق فعال تطبیقی، نرمی و سختی کمک‌ 
فنرها را در لحظه تنظیم می‌کنند. نتیجه این همکاری هوشمند، 
افزایش راحتی در عبور از مسیرهای ناهموار و بهبود هندلینگ و 

پایداری در جاده‌های هموار برای سرس M8 است.
جایی که همکاری سرس و هوآوی بیش از همه خودنمایی 
می‌کند، بخش امکانات و فناوری‌های هوشمند سرس M8 است. 
این خودرو به یکی از پیشرفته‌ترین و کامل‌ترین مجموعه‌های 
سنسوری در میان خودروهای تولید انبوه مجهز شده است. در 
مجموع ۳۰ سنسور وظیفه پایش محیط اطراف را بر عهده دارند 
که شامل یک لایدار ۱۹۲ خطی پیشرفته نصب شده روی سقف، 
یک لایدار ســالید استیت با دقت بالا، 5 رادار موج میلی‌متری 
۴ بعدی، یازده دوربین با کیفیت بالا برای درک بصری محیط 
و دوازده رادار اولتراسونیک می‌شود. این مجموعه سخت‌افزاری 
 HUAWEI قدرتمند، زیربنای عملکرد سیستم کمک‌راننده پیشرفته

ADS و قابلیت پیش‌ نگری هوشمند جاده در تمام سناریوها را 
فراهم می‌کند.

 HUAWEI در داخل کابین، فناوری هدآپ دیسپلی پیشرفته
XHUD، اطلاعات حیاتی رانندگی و داده‌های سیستم کمک‌راننده 
را با قابلیت ترکیب با نمای واقعی مسیر، بر روی شیشه جلو و 
در قالب تصویری بسیار بزرگ معادل یک نمایشگر ۶۸ اینچی 
نمایش می‌دهد. یکی از قابلیت‌های نوآورانه این سیستم، امکان 
ضبط با یک کلیک از طریق AR-HUD است. یعنی راننده می‌تواند 
با لمس دکمه‌ای روی فرمان، صحنه‌های جذاب یا مناظر دیدنی 
که از دید HUD مشــاهده می‌کند را به صورت دینامیک ضبط 
کرده و با یک کلیک در پلتفرم‌های اجتماعی به اشتراک بگذارد.

سیســتم صوتی ســرس M8 نیز محصولی از هوآوی است. 
سیســتم HUAWEI SOUND با ۱۹ بلندگو، تجربه شــنیداری 
فراگیری را ارائه می‌دهد. نکته جالب توجه، تجهیز استاندارد پشت‌ 
سری صندلی راننده به دو بلندگو است که حس صدای سه‌ بعدی 
و فراگیــر بهتری را برای راننده ایجاد می‌کند. از دیگر امکانات 
رفاهی می‌توان به درب صندوق عقب با قابلیت باز شدن توسط 
حسگر پا اشاره کرد. در مجموع، امکانات آیتو M8 به شدت بر 
پایه اکوسیستم هوشمند هوآوی شکل گرفته و تجربه‌ای فناورانه 

و یکپارچه را برای سرنشینان به ارمغان می‌آورد.
طراحی بیرونی ســرس M8 از اصول زیبایی‌شناختی یعنی 
نهایت ســادگی و اســلیک بودن پیروی می‌کند. خطوط بدنه 
روان و یکپارچه هستند و از شلوغی و اغراق پرهیز شده است. 
این خودرو در چهار رنگ استاندارد مشکی طلایی، سفید ابری 
گرم، آبی میان‌ ستاره‌ای و سبز ماکینو عرضه می‌شود و دو رنگ 
آپشنال کهکشــانی و نارنجی نیز برای آن قابل سفارش است. 
 ،M8 در نمای عقب، یکی از ویژگی‌های جدید و متمایز سرس
طراحی چراغ‌های تعاملی هوشمند ISD است. این چراغ‌ها قابلیت 
نمایش تم‌هــای مختلف را دارند و به نوعی با محیط بیرون یا 
وضعیت خودرو تعامــل برقرار می‌کنند که به جذابیت بصری 

خودرو می‌افزاید.

افرادی که دستمزدی کمتر از دو سوم میانگین حقوق در کشور خود دریافت 
می‌کنند، در دسته شاغلان کم‌درآمد قرار می‌گیرند، طبق بررسی‌های اتحادیه اروپا، 
زنان نسبت به مردان اروپایی سهم بیشتری از این لیست دارند. در بررسی‌های انجام 

شده نه تنها شکاف جنسیتی در درآمد مشخص شده، بلکه کشورها نیز رتبه‌بندی 
شده‌اند.

آیتو آیتو M8M8 در قامت یک شاسی بلند لاکچری به میدان آمد در قامت یک شاسی بلند لاکچری به میدان آمد

  انقلاب هوش مصنوعی در آفرینش حیات مصنوعی
انقلاب صنعتی چهارم با شتابی بی‌سابقه در حال دگرگون‌سازی معادلات سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی جهان است؛ در این میان، هوش مصنوعی به‌عنوان قلب تپنده این تحول، نه‌تنها 
الگوهای سنتی کسب‌وکار را بر هم زده بلکه مفاهیم زیست‌شناسی، اخلاق، آموزش و حتی 

تمدن را نیز به چالش کشیده است.
 »انقلاب صنعتی چهارم چگونه می‌تواند تغییرات اساسی را در معادلات داخلی و خارجی 
کشــورها، ایجاد و روندهای توسعه را متحول کند؟« محور سؤالاتی است که فرشید گلزاده، 
مدیرعامل یکی از شرکت‌های صنایع لوازم خانگی و دکتر کامران باقری، مدیرعامل یکی از 
شرکت‌های دانش‌بنیان حوزه هوش مصنوعی در ویدئوکست »اتاق فردا« به آنها پاسخ می‌دهند.

فرشید گلزاری در این گفت‌وگو هوش مصنوعی را یکی از حوزه‌هایی می‌داند که زندگی‌ها 
و کسب و کارها را متحول کرده و آثار آن را در بسیاری از جوامع شاهد است.

وی افزود: به نظر من تحول دیجیتال مجموعه‌ای از فناوری‌ها است و آن چیزی که باعث 
شد حوزه هوش مصنوعی به عنوان حوزه تمدن ساز و تحول آفرین برای جوامع تلقی شود، 

این است که حاصل تلاقی‌های فناوری‌های مختلف است.
گلزاری به تفاوت توسعه فناوری در سال‌های اخیر در سایه هوش مصنوعی در گذشته اشاره 
کرد و ادامه داد: ۳۰ سال قبل که دانشجوی شریف بودم، یکی از دوستان که پروژه‌ای را در 
مؤسسه ژئوفیزیک در زمینه پیش‌بینی زلزله توسعه داده بود، گفت سه ماه دیگر کامپیوتری 
که الگوریتم‌ها را در آن RUN کردم، گزارش‌ها را ارائه می‌دهد، ولی امروز این روند در کسری 
از ثانیه رخ می‌دهد و این قدرت پردازشی است که به واسطه پردازش موازی توسعه یافته و 

موجب کاهش هزینه‌های پردازش شده است.
گلزاری، انفجار داده را از دیگر ویژگی‌های توسعه فناوری در عصر حاضر دانست و اظهار 
کرد: به واسطه توسعه اینترنت و موبایل، حجم وسیعی از داده را در اختیار داریم، در حالی 
که در گذشــته به ســختی این داده‌ها جمع‌آوری می‌شد و به جرات می‌توان گفت که امروز 

تولید محتوا دموکراتیزه شده و همه افراد می‌توانند داده تولید کنند.
این فعال حوزه صنایع لوازم خانگی با اشاره به تحولات دنیای فناوری با بیان اینکه هوش 
مصنوعی ۷۰ ســال قبل مطرح شــد، ادامه داد: پیش‌بینی این بود که در سال ۲۰۳۵ اتفاق 
خارق‌العاده‌ای رخ دهد، ولی شاهدیم که خیلی زودتر این تحولات در 
حال شکل‌گیری است و به نظر من این امر خارج از انتظار بشر بوده و 
ما باید خیلی زودتر چالش‌های فرهنگی و اخلاقی آن را حل کنیم، 
چون فناوری خیلی ســریع‌تر از آن چیزی که ما فکر می‌کردیم، در 
حال تحقق اســت.وی اضافه کرد: قرار بر این بود که تا سال ۲۰۵۰ 
شــکل دیگری از هوش مصنوعی را داشــته باشیم که نه تنها برای 
مشــکلات راه حل دهد، بلکه مسائل و مشکلات را درک کند و راه 
حل ارائه دهد. ولی با روند ســرعت توســعه فناوری، احتمال داده 

می‌شود که ما خیلی سریع‌تر به آن برسیم.

بررســی جدید پژوهشــگران آمریکایی نشان 
می‌دهد ژنی که اخیرا به عنوان نشــانگر زیســتی 
بیماری آلزایمر شناخته شــده، به دلیل عملکرد 
ثانویه‌ای که پیشتر ناشــناخته بود، در واقع علت 

بروز این بیماری است.
نیــا  لیفر کا ه  نشــگا ا »د ن  ا پژوهشــگر  
سن‌دیگو«)UCSD( از هوش مصنوعی برای کمک 
به حل معمای بیماری آلزایمر و کشف یک درمان 

بالقوه برای آن استفاده کرده‌اند.
به نقل از نوروســاینس نیوز، از هر ۹ نفر بیمار 
آلزایمر ۶۵ سال به بالا حدود یک نفر به شایع‌ترین 
علت زوال عقل مبتلاست. اگرچه برخی از ژن‌های 
خــاص در صورت جهش می‌توانند به بروز آلزایمر 
منجر شوند، اما این ارتباط تنها درصد کمی از کل 

بیماران مبتلا به آلزایمر را تشکیل می‌دهد.
بیشــتر بیمــاران هیــچ جهشــی در یک ژن 
شناخته‌شــده‌ عامل بیماری ندارند. در عوض، آنها 
آلزایمــر خودبه‌خودی دارند و علل آن مشــخص 
نیســت. کشــف این علــل در نهایــت می‌تواند 
مراقبت‌های پزشــکی را بهبود ببخشــد. »شنگ 
ژونگ«)Sheng Zhong(، پژوهشگر ارشد این پروژه 
گفت: متأســفانه، گزینه‌های درمانی برای بیماری 
آلزایمر بسیار محدود هستند و پاسخ‌های درمانی 

در حال حاضر برجسته نیستند.
ژونگ و گروهش یک بررســی دقیق‌تر را روی 
»فسفوگلیســرات دهیدروژنــاز«)PHGDH( انجام 
دادند که پیشتر آن را به عنوان یک نشانگر زیستی 
بالقوه خون برای تشخیص زودهنگام بیماری آلزایمر 
شــناخته بودند. آنها بعدا در یک بررسی تکمیلی 
دریافتند که ســطح بیان ژن PHGDH مســتقیما 
با تغییرات مغز در بیماری آلزایمر مرتبط اســت. 
به عبارت دیگر، هرچه ســطح پروتئین و آران‌ای 
تولیدشده توسط ژن PHGDH بالاتر باشد، بیماری 

پیشرفته‌تر است.

تحقیقات جدید نشــان می‌دهد که یک تزریق 
پلیمری می‌تواند با هدف قرار دادن التهاب در سطح 

مولکولی، به بهبود قلب پس از حمله کمک کند.
 حملات قلبی یک نگرانی مهم در مورد سلامت 
در ایالات متحده و سراسر جهان به شمار می‌روند. 
طبق گزارش مراکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌ها 
)CDC(، تقریبا ۸۰۵ هزار آمریکایی هر ســاله دچار 

حمله قلبی می‌شوند.
به نقل از آی‌ای، بیماری قلبی شــامل حملات 
قلبی، علت اصلی مرگ و میر در ایالات متحده است 
و حدود یک مورد از هر ۵ مرگ را تشکیل می‌دهد.

با وجود پیشرفت در مراقبت‌ از بیماران مبتلا به 
مشکلات حاد، بسیاری از بازماندگان حمله قلبی با 
خطر افزایش یافته ابتلا به نارســایی قلبی که یک 
بیماری مزمن است که در آن قلب نمی‌تواند خون را 

به طور مؤثر پمپ کند، مواجه هستند.
در همین راستا، محققان دانشگاه کالیفرنیا، سن 
دیگو و دانشگاه نورث وســترن، یک درمان داخل 
وریدی جدید را توســعه داده‌اند که برای تجویز در 
مدت کوتاهی پس از حمله قلبی طراحی شده است. 
این درمان با هدف بهبود و کاهش قابل توجه خطر 
نارسایی قلبی انجام می‌شود. در آزمایش‌های اولیه 
روی حیوانات، این درمان تزریقی نتایج قوی در بهبود 
عملکرد قلب و ترمیم بافت، حتی چند هفته پس از 

حمله اولیه نشان داده است.
این درمان با هدف قرار دادن یک فرآیند مولکولی 
کلیدی که التهاب پس از حمله قلبی را بدتر می‌کند، 
عمل می‌کند. در شرایط استرس‌زای طبیعی، بدن 
یک پروتئین محافظ به نام Nrf۲ را فعال می‌کند که 
به سلول‌ها کمک می‌کند تا در برابر آسیب ناشی از 
التهاب مقاومت کنند.با این حال، یک پروتئین دوم 
یعنی KEAP۱، به Nrf۲ متصل می‌شود و آن را تجزیه 

می‌کند و این اثر محافظتی را تضعیف می‌کند.
ایــن درمان تزریقی از یک پلیمر پروتئین مانند 
اســتفاده می‌کند که پروتئین Nrf۲ را شبیه‌سازی 
می‌کنــد. هنگامی که پلیمــر در جریان خون قرار 
می‌گیــرد، به دنبال پروتئین KEAP۱  می‌گردد و به 
آن متصل می‌شود و مانع از تخریب Nrf۲ توسط آن 
می‌شود. این امر از عضله قلب محافظت می‌کند و به 

بافت کمک می‌کند تا به طور مؤثرتری بهبود یابد.
بــرای آزمایش تأثیر ایــن درمان، محققان یک 
مطالعه بر روی موش‌هایی که حملات قلبی را تجربه 

کرده بودند، انجام دادند.

هوش مصنوعی یک علت 
جدید را برای آلزایمر 

کشف کرد

تزریقی که از نارسایی 
قلبی جلوگیری میکند

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، تحت 
تاثیر تقویت ارزش دلار و نشانه‌هایی از کاهش تنش‌های 
تجاری آمریکا و چین، دو درصد کاهش یافت و کاهش 

هفتگی را به ثبت رساند.
هــای هر اونس طلا برای تحویل فوری، پس از ثبت 
کاهش دو درصدی در ساعات اولیه معاملات روز گذشته، 
۱.۷ درصــد کاهش یافت و به ۳۲۹۲ دلار و ۹۹ ســنت 
رسید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، 
۱.۵ درصد کاهش یافت و در ۳۲۹۸ دلار و ۴۰ ســنت 

بسته شد.
»دنیل غالی«، استراتژیســت کالای شرکت »تی‌دی 
سکیوریتیز« )TD Securities(، گفت: تنش‌زدایی آشکار 
در تعرفه‌ها، بر قیمت طلا تأثیر منفی داشــته است، اما 
تاکنون شاهد هیچ گونه کاهش قابل توجهی نبوده‌ایم. با 
این حال، خرید در زمان افت قیمت ادامه داشــته است، 
بنابرایــن احتمال می‌دهیم که طلا می‌تواند به مســیر 

صعودی خود ادامه دهد.
منابع آگاه روز جمعه اظهار کردند که چین، معافیت 
برخی از واردات آمریــکا از تعرفه‌های ۱۲۵ درصدی را 

بررسی می‌کند.
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، اوایل هفته گذشته، 
پیشنهاد کاهش تنش‌های تعرفه‌ای تلافی‌جویانه را مطرح 
کرد و گفت که مذاکرات مســتقیم انجام خواهد شد. در 
همین حال، دلار آمریکا افزایش یافت و دلار بالاتر، طلا 
را که به ارز آمریکا قیمت‌گذاری می‌شود، برای خریداران 

خارجی گران‌تر خواهد کرد.
طلا که به طور ســنتی به عنوان پوششــی در برابر 
ابهامات سیاســی و مالی شناخته می‌شود، اواسط هفته 
گذشــته، به رکورد ۳۵۰۰ دلار و پنج سنت رسید و به 
دلیل تنش‌های تجاری آمریکا و چین و افزایش تقاضای 
بانک های مرکزی از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون، 

بیش از ۲۵ درصد افزایش یافته است.
طبق گزارش رویتــرز، »فــواد رزاق‌زاده«، تحلیلگر 
موسسه سیتی ایندکس و سایت فارکس گفت: نگرانی‌های 
جنگ تجاری، دلیل اصلی تمام خریدهای قبلی طلا بود. با 
این حال، ممکن است مدتی طول بکشد تا شاهد پیشرفت 

واقعی باشیم و نگرانی‌ها به طور کامل از بین نرفته‌اند.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با 
۱.۶ درصد کاهش، به ۳۳ دلار و ســه ســنت رسید. هر 
اونس پلاتین بــا ۰.۵ درصد کاهش، به ۹۶۵ دلار و ۵۳ 
سنت رسید و هر اونس پالادیوم با ۱.۸ درصد کاهش، به 

۹۳۶ دلار و ۸۹ سنت رسید.

طلای جهانی کاهش هفتگی را 
به ثبت رساند

بیت‌کوین در بالاترین سطح دو ماه گذشته، از مرز ۹۵ 
هزار دلار گذشــت و رکورد جدیدی ثبت کرد.بیت‌کوین، 
روز جمعه، به بالاترین قیمت خود از اواخر فوریه رســید 
و بزرگترین ارز دیجیتال جهان پس از ســقوط ناشی از 
عدم قطعیت‌های گســترده‌تر تجــاری در اوایل آوریل، 
مسیر صعودی را دنبال کرده است.  برکینگ نیوز گزارش 
کرد، اکنون قیمت بیت‌کوین در یک ماه بیش از هشــت 
درصد افزایش یافته و طی ۶ ماه، ۴۲.۴ درصد صعود کرده 
اســت.  بیت‌کوین با ۱.۳۲ درصــد افزایش، به ۹۵ هزار و 
۲۵۶.۲۶ دلار رســید و در همین حــال، اتریوم با ۰.۷۸ 
درصد افزایــش، ۱۷۸۴.۴۸ دلار بود.مجموع ارزش بازار 
جهانی ارزهای دیجیتــال در حال حاضر، ۲.۹۷ تریلیون 
دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل، ۱.۴۶ 
درصد بیشتر شده اســت. در حال حاضر، ۶۳.۳۴ درصد 
کل بازار ارزهای دیجیتال، در اختیار بیت‌کوین است که 
۰.۰۱ درصد کاهش روزانه نشــان می‌دهد.حجم کل بازار 
ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته، به ۱۰۳.۷۷ میلیارد 
دلار رســید که ۱۲.۲۷ درصد افزایش داشته است. ارزش 
حجم کل در امور مالی غیر متمرکز، در حال حاضر، ۷.۷۳ 
میلیارد دلار است که ۷.۴۵ درصد از کل حجم بازار ارزهای 
دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته بوده و حجم تمام سکه‌های 
پایدار، اکنون ۹۷.۶۴ میلیارد دلار است که ۹۴.۰۹ درصد 
از کل حجم بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته 

را تشکیل می‌دهد.

بیت‌کوین از مرز ۹۵ هزار 
دلار عبور کرد

  انتشار »فهم جانوران« و کتابی از یونگ
»فهم جانوران: فلسفه برای دوستداران سگ و گربه« نوشته لارس اسوِنسن و »خاطرات، رؤیاها، اندیشه‌ها« نوشته کارل گوستاو یونگ منتشر شدند.

»فهم جانوران: فلسفه برای دوستداران سگ و گربه« نوشته لارس اسوِنسن با ترجمه مجتبی پرُدل در ۱۹۷ صفحه با شمارگان ۱۱۰۰ نسخه در فرهنگ نشر نو  با همکاری آسیم منتشر شده است.
در نوشته پشت جلد کتاب آمده است: جانوران جهان را چگونه ادراک می‌کنند؟ گربه یا سگ بودن واقعاً چه احساسی دارد؟ لارس اسونسن در فهم جانوران به بررسی این موضوع می پردازد که چگونه 

که انسان‌ها می‌توانند زندگی دیگر جانوران را بفهمند. کتاب به کندوکاو در هوش، ۰ارتباط، خودآگاهی، تنهایی و اندوه در جانوران می‌پردازد؛ اما به گونه‌ای بنیادی‌تر این موضوع را به را بررسی  می‌کند 
انسان‌ها و جانوران چگونه می‌توانند با یکدیگر همزیستی کنند و گونه‌ای دوستی میان خود شکل دهند. اسونسن مثال‌هایی از بسیاری گونه‌های متفاوت به دست می‌دهد، از شمپانزه‌ها 

گرفته تا اختاپوس‌ها، اما کانون اصلی توجه او گربه‌ها و سگ‌ها هستند _ جانورانی که بسیاری از ما در زندگی روزانه خود به آن‌ها نزدیکیم.
اسونسن با استفاده از تحلیل فلسفی و نیز تازه‌ترین کشف‌های علمی، استدلال می‌کند دانشی که از رابطه صاحبان حیوانات خانگی و این جانوران دست‌آموز کسب می‌کنیم به اندازه 
پژوهش‌های علمی در مورد روابط انسان‌ها و جانوران معتبر و بصیرت‌بخش است.دوستداران جانوران و صاحبان حیوانات خانگی با این کتاب جذاب و اندیشه‌برانگیز فهم ژرف‌تری از این 

موضوع به‌دست خواهند آورد که جانور بودن، و به تبع آن، انسان بودن چگونه است.
همچنین کتاب »خاطرات، رؤیاها، اندیشه‌ها« نوشته کارل گوستاو یونگ با ترجمه پروین فرامرزی در ۵۱۰ صفحه با شمارگان ۱۱۰۰ نسخه در نشر یادشده عرضه شده است.


